



Astēga Latgales vārtos!

Līvānu
novada

vēstis

INFORMATĪVAIS IZDEVUMS LĪVĀNU PILSĒTAI / ROŽUPES / TURKU / SUTRU / RUDZĀTU / JERSIKAS PAGASTIEM | Nr.10 (124) 2014. GADA 15.OKTOBRIS



➔ **Aija Usāne,**
Līvānu novada domes
priekšsēdētāja vietniece

Ar prieku par zeltaini krāšņiem lapu paklājiem, ar dzestrumu naktīs un siltu lietu dienā, ar vēlēšanu šovu šogad sevi ir pietiecis rudens.

Mēs esam izdarījuši savu pilsonisko izvēli, balsojot par turpmāko gadu valsts attīstību. Paldies Jums, ka piedalījāties Saeimas vēlēšanās un nepalikāt mājās! Partijas, valdības un parlamenti nāk un iet, bet Latvijas valsts bija, ir un būs. Neatkarīgi no tautības, Latvijas ir mūsu visu mājas. Mums Latvija jāšargā, jāveido un jānodrošina tālāk mūsu bērniem un mazbērniem. Tāpēc mēs nedrīkstam būt vienaldzīgi ne ikdienā, ne izšķirīgos brīžos.

Sākusies apkures sezona. Domē pēdējos gados iedibināta tāda kārtība, ka gaidām iedzīvotāju zvanus ar jautājumu – kad būs apkure? Kamēr cilvēki nezvana, zinām – vēl nevajag kurināt. Individuālo māju īpašnieki paši var noteikt, kad uzsākt kurināt, viņi paši gādā malku, paši rūpējas par ugunsdrošību. Daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji ir atkarīgi no pašvaldības lēmuma un uzņēmumu gatavības uzsākt apkures sezonu. Man ir gandarījums, ka šajos gados esam iemācījušies saskaņot rīcību un cilvēkiem nav jāsalst. Pašvaldības uzņēmumi vienmēr ir laikā gatavi ziemas sezonai, par ko paldies to kolektīviem.

Vēlos aicināt arī iedzīvotājus no savas puses godprātīgi veikt norēķinus par apkuri un komunālajiem maksājumiem, jo no tā ir atkarīgs uzņēmumu veiksmīgs darbs un laikus piegādāts siltums un apsaimniekošanas darbs.

Katra diena savā novadā rāda, kā mēs dzīvojam, strādājam, ko jaunu būvējam, kādus mērķus izvirzām un kā tos sasniežam. Tomēr mūsu lielākā vērtība ir mūsu iedzīvotāji, kas dzīvo, strādā, izglītojas mūsu novadā. Ikvienam mūsu novada iedzīvotājam, kas šeit dzīvo, sākot no pirmsskolas bērna līdz senioram, ir iespēja atrast jomu, kurā darboties, gūt jaunas zināšanas un prasmes, profesionāli attīstīties un radoši izpausties. Mūsu cilvēku labās domas, iegūtās zināšanas un padarītie darbi stiprina mūs pašus un kalpo mūsu novada izaugsmei.

Ar pilnu sparu pēc vasaras sezonas darboties atsākuši visi Līvānu novada pašdarbības kolektīvi. Un to nav maz – novadā darbojas pa 40 dažādu interešu pulciņu un kolektīvi. Tuvojoties Valsts svētkiem, gribu aicināt iedzīvotājus sumināt aktīvākos, drosmīgākos, čaklākos, izvirzot apbalvošanai. Jo īpaši aicinu pieņemt cilvēkus, kas nesavtīgi palīdzējuši vai pat glābuši līdzcīvēkus kritiskā situācijās. Domes Atzinības raksts ir tāds kā Līvānu novada Lepnums, un es nešaubos, ka mūsu vidū ir cilvēki, kas pelnījuši šo pateicību.

Ievēlēta 12. Latvijas Republikas Saeima



■ Līvānu novadā darbojās 8 vēlēšanu iecirkņi. Vēlēšanu iecirkņos vēlēšanu dienā veidojās pat rindas.

2014.gada 4.oktobrī visā valstī notika LR 12. Saeimas vēlēšanas.

Jaunajā parlamentā 24 deputātu vietas ieguvusi "Saskaņa", "Vienotība" - 23, Zaļo un zemnieku savienība - 21, nacionālā apvienība "Visu Latvijai!" - "Tēvzemei un brīvībai"/LNNK (VL-TB/LNNK) - 17, Latvijas Reģionu apvienība - 8, bet "No sirds Latvijai" - 7 vietas.

Līvānu novada vēlētaji savas balsis atdevuši sekojoši: "POLITISKĀ PARTIJA IZAUGSME" – 7 balsis, "SUVERENITĀTE" – 13 balsis, Partija "Brīvība. Brīvs no bailēm, naida un dusmām" – 17 balsis, "Latvijas attīstībai" – 31, Partija "Vienoti Latvijai" – 35, Jaunā konservatīvā partija – 55, Latvijas Krievu savienība – 114, Latvijas Reģionu Apvienība – 156, No sirds Latvijai – 397, Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!" - "Tēvzemei un Brīvībai/LNNK" – 622, Partija "VIENOTĪBA" – 870, "Saskaņa" sociāldemokrātiskā partija – 959, Zaļo un zemnieku savienība – 2829 balsis.

Kā „Līvānu novada vēstis” informēja Līvānu novada vēlēšanu komisijā, vēlētajū

aktivitāte Līvānu novadā bijusi augstākā starp visām Latgales pašvaldībām - 61,14% (6154 vēlētaji). Kopumā vēlēšanas Līvānu novadā noritēja bez starpgadījumiem. Vēlēšanu iecirknī balsot ieradās kāds jaunais pāris, kam 4.oktobrī bija kāzu diena. Tas, ka vecums nav šķērslis pilsoniskajai aktivitātei, pierādīja kāda mūsu novada iedzīvotāja, kurai ir 101 gads un kura ieradās, lai nobalsotu Rožupes vēlēšanu iecir-

knī. Savukārt kāds cits vēlētais bija uzrakstījis savu novēlējumu uz vēlēšanu biļetena un iemetis to vēlēšanu urnā.

Vēlētajiem, protams, interesē, kurš no mūsu novada deputātu kandidātiem ir ievēlēts Saeimā. Pēc oficiālajiem Centrālās vēlēšanu komisijas provizoriskajiem datiem Saeimā ir ievēlēti 1 no 4 Līvānu novada deputātu kandidātiem - Jānis Klauzs no Zaļo un zemnieku savienības.

Kā veicies deputātu kandidātiem no Līvānu novada

Partija	Vārds, uzvārds	Plusi	Svītrojumi	Iegūtie punkti	Nr. kandidējot	Nr. sarakstā pēc vēlēšanām
Zaļo un zemnieku savienība	Jānis Klauzs	3450	2794	20 370	3.	2.
Latvijas Krievu savienība	Ašots Mamikonjans	569	211	5328	10.	14.
Jaunā konservatīvā partija	Dainis Skrūzmanis	68	70	648	4.	3.
SUVERENITĀTE	Ēvalds Staris	21	29	198	6.	6.

Ideja + pašu veikums + pašvaldības atbalsts = MAZIE GRANTI 2014

Pavasārī Līvānu novada dome piešķīra vairāk kā 14 000 euro 22 Līvānu novada iedzīvotāju izstrādātajiem Mazo grantu projektiem. Mazas idejas, realizētas ar lielu mīlestību - tā gribas raksturot ieviestos projektus, kurus apraudzīt 1.un 2.oktobrī devās domes komisija izpildītāja Ulda Skreivera vadībā.



Iedzīvotāji no tā saucamās „elektriķu mājas” Līvānos, Rīgas iela 122 šogad par Mazo grantu projekta naudu nomainīja ieejas durvis daudzdzīvokļu mājā, tās aprīkotas ar kodu slēdeni un pašaizveres mehānismu.



Iedzīvotāju iniciatīvas grupa „Kaķu draugi”, lai novērstu nekontrolētu bezsaimnieka kaķu vairošanos, Rīgas ielā 30, Līvānos projekta ietvaros veica bezsaimnieka kaķu izķeršanu, sterilizāciju un kaķu labturības prasībām atbilstošas mājiņas-barotavas ierīkošanu. Veterinārajā klīnikā „mīncēm” tiek nokniebta viena auss malīņa (attēlā) – tā ir atšķirības zīme sterilizētajam kaķenītēm.



Līvānu novada domes Plānošanas un attīstības daļas vadītāja Aiga Balule aplūko iniciatīvas grupa „Avotu 1a kaimiņi” iegādātās jaunās pasta kastītes. Uzstādītas arī jaunas urnas daudzdzīvokļu mājas pagalmā.



Rudzātos, Jaunatnes ielā 2 iedzīvotāju iniciatīvas grupa „Jaunatnes 2 jaunieši” veikuši veco balkona fasāžu apdares materiālu nomaiņu pret jauniem, mūsdienīgiem materiāliem. Rudzātos arī iepriekšējos gados bijuši aktīvi daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji, tagad viņu piemēram seko arī citi.

Līvānu novada domes sēdē

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UN IZPILDDIREKTORA INFORMĀCIJA

Līvānu novada Jersikas un Rožupes pamatskolas šajā mācību gadā ieguvušas starptautisko Ekoskolas statusu un Zaļā Karoga balvu

8. septembrī Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods piedalījās Dievmātes Vladimiras ikonas sagaidīšanas dienas altārsvētkos Līvānu pareizticīgo baznīcā.

11. septembrī notika Līvānu novada domes ārkārtas sēde un izglītības iestāžu vadītāju un direktoru vietnieku sanāksme.

12. septembrī Līvānos notika 15. pašvaldības darbinieku sporta svētki. Kopvērtējumā 3. vietu izcīnīja Līvānu novada domes komanda, 2. vietu Jersikas pamatskolas komanda, bet par čempioniem kļuva Sutru pagasta komanda.

13. septembrī Līvānos norisinājās „Dzīvā tautasdziesmu ķēde – garākās Rīgas ielas garumā”.

15. septembrī Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods piedalījās Koalicijas Sadarbības padomes sēdē LR Saeimā.

17. septembrī domes priekšsēdētājs Andris Vaivods tikās ar biedrības „Latgales aparātūves tehnoloģiskais centrs” pilnvaroto personu Aiju Vanagu, lai pārrunātu jautājumus par Līvānu inženiertehnoloģiju un inovāciju centra turpmāko darbību, kā arī tikās ar LR iekšlietu ministru Rihardu Kozlovski un Valsts policijas vadību.

18. septembrī notika Līvānu novada domes ārkārtas sēde, kā arī komiteju sēdes. Domes priekšsēdētājs Andris Vaivods un domes speciālisti piedalījās konferencē „Iedvesma. Inovācijas. Uzņēmējdarbība”, kas notika Rēzeknē, Latgales vēstniecībā „GORS”.

19. septembrī domes priekšsēdētājs Andris Vaivods sveica Līvānu pareizticīgo baznīcas mācītāju Mihaila Stoiko 20 gadu priesterības jubilejā, bet Rožupes pamatskolā notika sacensības militarizētās šķēršļu joslas pārvarēšanā. Līvānu novada pašvaldības delegācija piedalījās pasākumā „Putnu pašvaldību salidojums” Talsu novada Ģibuļu pagastā.

No 15. līdz 22. septembrim norisinājās Mobilitātes nedēļa 2014, kuras ietvaros notika akcija „Uz skolu/darbu ar velosipēdu”, sporta aktivitātes bērniem, velokross, Zaļā laboratorija, pasākums jauniešiem „SuperDublis”, aktīvās atpūtas takas „Dubna un Daugava” atklāšana u.c.

No 22. līdz 24. septembrim Līvānu novada domes deputāti un administrācijas darbinieki apmeklēja novada izglītības iestādes.

24. septembrī Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods piedalījās Latgales Plānošanas reģiona attīstības padomes sēdē Preiļos.

IZMAIŅAS KOMISIJU UN BŪVVALDES SASTĀVĀ

Ar 2014. gada 1. oktobri Līvānu novada domes Administratīvās komisijas sastāvā iekļauts deputāts Māris Grigalis, bet Valsts vides dienesta sabiedriskais vides inspektors Viktors Piļščikovs iekļauts Vides uzraudzības un kārtības komisijas sastāvā.

Savukārt par Līvānu būvvaldes vadītāju ar 2014. gada 1. oktobri apstiprināta Līvānu novada domes būvniecības un infrastruktūras daļas būvzinieciene, Līvānu būvvaldes locekle Diāna Kleina. Lēmumi pieņemti vienbalsīgi.

PIEŠĶIRTI LĪDZEKĻI

EUR 10 648 - tehniskā projekta izstrādei un ekspertīzei projektam „Jersikas kultūras un sabiedriskā centra ēkas rekonstrukcijas energoefektivitātes paaugstināšanai”;

EUR 7998,73 - projekta „Elektroniskā informācijas stenda iegāde un uzstādīšana Līvānos” paredzēto aktivitāšu realizācijai Līvānu novada domes budžeta projekta „Domes skvēra un domes ēkas teritorijas labiekārtošana Rīgas ielā 77 un Rīgas ielā 79, Līvānos” 1.kārtas darbu realizācijai. Lēmumi pieņemti vienbalsīgi.

SKATUVES TĒRPU IEGĀDE

Dome lēma piedalīties Lauku atbalsta dienesta izsludinātajā Latvijas Lauku attīstības programmas 2007. – 2013. gadam projektā „Skatuves tērpju iegāde Rudzātu un Jersikas pagastu pašdarbības kolektīviem”. Projekta apstiprināšanas gadījumā, dome līdzfinansēs 2205,34 EUR no 2015.gada pašvaldības budžeta. Projekta kopējās izmaksas 8 607,94 EUR (90% ELFLA, 10% domes finansējums).

Dome lēma atbalstīt biedrības „Skrituls” projekta „Abrenes tautas tērpju iegāde vidējās paaudzes deju kolektīviem „Daugavieši”” iesniegšanu Lauku atbalsta dienesta izsludinātajā Latvijas Lauku attīstības programmā 2007. – 2013. gadam. Arī šim projektam paredzēts pašvaldības līdzfinansējums 10% jeb 7115 EUR no 2015.gada pašvaldības budžeta. Lēmumi pieņemti vienbalsīgi.

NOSAKA CENU PACĒLĀJA NOMAI

Sakarā ar hidrauliskā pacēlāja NIFTYLIFT N120TE iegādi pašvaldībā dome apstiprināja tā izmantošanas tarifus: Līvānu novada domes iestādēm un struktūrvienībām 12 EUR/h + PVN; citiem interesentiem – 20 EUR/h + PVN. Lēmums pieņemts vienbalsīgi.

TELPU NOMA

Izskatot SIA „REF” iesniegumu, nolemts veikt grozījumu līgumā un samazināt firmai iznomāto pagrabstāva telpu platību ēkā Rīgas ielā 77, Līvānos, atstājot nomā telpu 9,7 m² platībā un saglabāt tiesības SIA „REF” nodot telpu apakšnomā pašnodarbinātām personām – šuvējām. Lēmums pieņemts vienbalsīgi.

NODOD ATSAVINĀŠANAI

Nolemts nodot atsavināšanai pašvaldības īpašuma objektu – atsevišķu apbūvētu zemesgabalu Meža ielā 6, Līvānos 912 m² platībā. Uzdots privatizācijas un pašvaldības mantas atsavināšanas komisijai organizēt atsavināmā zemes gabala novērtēšanu un nodrošināt atsavināšanas procesu. Lēmums pieņemts vienbalsīgi.

EKSPERTĪZĒ VĒRTĒS, VAI VAR „ATDZĪVINĀT” UZŅĒMUMU “LĪVĀNU KARBONS”

Līvānu novada domes ārkārtas sēdē Rīgas Tehniskās universitātes Enerģētikas un elektrotehnikas fakultātes Vides aizsardzības un siltuma sistēmu institūta profesore Dagnija Blumberga prezentēja deputātiem pētījumu „Vides piesārņojums kokogļu ražotnē”.

LAS „Latvijas Krājbanka” administrators pārstāvis Ingus Rigass un SIA „Līvānu karbons” pārstāve Mīla Fomkina informēja deputātus, ka gan LAS „Latvijas Krājbanka” administrators birojs, gan potenciālais investors ir ieinteresēti atjaunot kokogļu ražotnes procesu Rožupes pagastā tikai gadījumā, ja visas darbības, kas saistītas ar būvniecību un ražošanas procesa atjaunošanu, tiks veiktas atbilstoši normatīvo aktu prasībām un atbilstoši normatīvo aktu noteikumiem, kā arī organizējot sabiedrības līdzdalības pasākumus. Uzklautot visu pušu viedokļus domes deputāti nolēma **pēc B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas saņemšanas no Valsts vides pārvaldes piekrist ekspertīzes un mērījumu veikšanai divu mēnešu periodā SIA „Līvānu karbons” īpašumā „Karbons”, Līvānu novada Rožupes pagastā.** Nolemts vērsties Valsts vides dienesta Daugavpils reģionālajā pārvaldē ar lūgumu veikt kontroli SIA „Līvānu karbons”. **Ekspertīzes plānotais periods ir no 2014. gada 20.septembra līdz 20.novembrim.** Līvānu novada dome tās veicējiem izvirzījusi sekojošus nosacījumus:

1.Pirms darbības uzsākšanas veikt sabiedrības informēšanu par darbības uzsākšanu pētīšanas režīmā. Iepazīstināt iedzīvotājus ar B kategorijas iesniegumu un plānotajām darbībām.

2.Atbilstoši likuma „Par piesārņojumu” 4. pantam nodrošināt visus nepieciešamos pasākumus, lai novērstu piesārņojuma rašanos vai samazinātu tā emisiju, nodrošināt vides kvalitātes normatīvu ieviešanu, veikt piesārņojošās darbības monitoringu, kā arī ievērot prasības attiecībā uz piesārņojošās darbības vietu, apkopojot un sniedzot darbiniekiem, kuri veic piesārņojošu darbību, nepieciešamo informāciju par tās iespējamo ietekmi uz cilvēku veselību un vidi.

3.Nemot vērā lauku viensētu atrašanos no 40 m līdz 400 m attālumā no paredzētās darbības norises vietas, nodrošināt Ministru kabineta 2004. gada 27. jūlija noteikumu Nr.626 „Noteikumi par piesārņojošās darbības izraisīto smaku noteikšanas metodēm, kā arī kārtību, kādā ierobežo šo smaku izplatīšanos” prasību ieviešanu, kā arī Ministru kabineta 2002. gada 12. marta noteikumu Nr.107 „Ķīmisko vielu un ķīmisko produktu klasificēšanas, marķēšanas un iepakojšanas kārtība” prasību ieviešanu.

Uzsākot būvju eksperimentālo ekspluatāciju, ievērot Būvniecības likuma (spēkā esošs ar 2014. gada 1. oktobri) 21. panta noteikumus.

„Par” atļauju veikt 2 mēnešu ekspertīzi balsoja deputāti M.Grigalis, I.Jaunušāne, G.Krjukova, J.Magdaļenoks, P.Romanovskis, L.Troškova, A.Usāne, A.Vaivods, A.Veigurs. „Atturējās” deputāts Ē.Salcevičs. Sabiedriskā apspriešana notiks 21. oktobrī 16.00 Rožupes KN.

Piesaki apbalvojumam krietnus cilvēkus!

Līvānu novada dome līdz šī gada 20.oktobrim aicina pieteikt godprātīgus savas darba darītājus apbalvošanai ar domes Atzinības rakstu un 100 euro naudas balvu.

Kategorijas: sabiedriskais darbs, izglītība, kultūra, sports, uzņēmējdarbība (gada uzņēmējs, lauku uzņēmējs, jaunais uzņēmējs), medicīna, mecenātisms jeb labdarība, pašizlīdzīga rīcība līdzcilvēku labā.

Kandidāts jāpiesaka rakstiski, norādot šī cilvēka vārdu, uzvārdu, nodarbošanos, pamatojumu apbalvojuma piešķiršanai, kontaktinformāciju. Pieteikums jāparaksta vismaz 10 Līvānu novada iedzīvotājiem.

Pieteikums jāiesniedz līdz 20.oktobrim Līvānu novada domes kancelejā, 210. kabīnē, Rīgas ielā 77, Līvānos.

Gala lēmumu, balstoties uz iedzīvotāju ierosinājumiem, pieņems Līvānu novada dome šī gada 30.oktobrī. **Apbalvošana notiks Latvijas dzimšanas dienas svētkos - 18.novembrī plkst. 12.00 Līvānu kultūras centrā.**

„Mark Invest Latvia” tikās ar iedzīvotājiem

► Gunita Vaivode,
Līvānu novada pašvaldības vides inženiere

Atbilstoši likumam „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” un Vides pārraudzības valsts biroja 2013.gada 15. maijā izdotajai ietekmes uz vidi novērtējuma programmai SIA „Firma L4” ir sagatavojusi ziņojumu „Ietekmes uz vidi novērtējums dolomīta ieguvei derīgo izrakteņu atradnē „Priedulāji” Līvānu novada Jersikas pagastā”, un šis ziņojums 2014.gada 29. augustā iesniegts Vides pārraudzības valsts birojam un Līvānu novada pašvaldībā priekšlikumu izteikšanai.

Pamatojoties uz iepriekš minēto, 2014. gada 28. maijā Jersikas tautas namā, Upeniekos, Jersikas pagastā, Līvānu novadā tika organizēta sabiedriskās apspriešanas sanāksme. Ziņojuma sabiedriskās apspriešanas sanāksmē piedalījās 18 personas, to skaitā Līvānu novada domes pārstāvji, Jersikas un Rožupes pagasta iedzīvotāji, kā arī pārstāvji no SIA “Firma L4” un darbības ierosinātājs SIA “Mark Invest Latvia”.

Iedzīvotāji uzklautāja SIA “Firma L4” un SIA “Mark Invest Latvia” sniegto informāciju par izstrādāto ziņojumu, kā arī izteica savu viedokli un priekšlikumus. Pēc uzklautajiem un saņemtajiem priekšlikumiem, ziņojuma izstrādātāji SIA “Firma L4” veica ziņojuma labojumus, kuros iekļāva iedzīvotāju priekšlikumus. Pēc ziņojuma uzlabošanas, tas vēlreiz tika publicēts Līvānu novada mājas lapā, kur iedzīvotājiem bija iespēja atkārtoti iepazīties un izvērtēt, vai izteiktie priekšlikumi ir ņemti vērā.

2014. gada 25. septembrī Līvānu novada domē domes sēžu zālē starp iedzīvotājiem, uzņēmēju - SIA “Mark Invest Latvia” un ziņojuma izstrādātāju - SIA “Firma L4” tika rīkota sanāksme, kurā iedzīvotāji un uzņēmējs vienojās par abpusēji izdevīgiem risinājumiem.

Šobrīd ziņojums tiek vērtēts Vides pārraudzības valsts birojam, kur tiks pieņemts gala lēmums attiecībā uz SIA “Mark Invest Latvia” plānoto darbību.

Vecāku diena Līvānu 1. vidusskolā 16.oktobrī

No plkst. 8.10 iespēja piedalīties mācību stundās. Konsultācijas ar mācību priekšmetu skolotājiem kabinetos no plkst. 15.00 - 17.30. Lielā kopsapulce plkst. 18.00 Svinību zālē.

Tautasdziesmu kamols garākās Rīgas ielas garumā

Eiropas Kultūras mantojuma dienu ietvaros Līvānos godā tika celtas gan mūsu tautas garamantas – tautasdziesmas, gan popularizēta Līvānu garākā Rīgas iela 4,12 km garumā.

13. septembrī Līvānos notika vēl nebijusi akcija „Dzīvā tautasdziesmu ķēde garākās Rīgas ielas garumā”. Plecu pie pleca no bērnu dārza „Rūķīši” rīta agrumā stājās aktīvākie līvānieši, lai noskaitītu savu mīļāko tautasdziesmu, no rokas rokā padodot simbolisko tautasdziesmu kamolu. Īpašs prieks par ģimenēm, kas ieradās kopā ar savām atvasītēm un bija īpaši gatavojušies, kopīgi mācoties no galvas latvju tautas dainas. Tautasdziesmu ķēdi atklāja Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne ar dziesmu „Mazs bij’ tēva novadiņis”. Savukārt domes priekšsēdētājs

Andris Vaivods skandēja savu mīļāko tautasdziesmu: „Dod, Dieviņi, kalnā kāpt/Ne no kalna lejiņā/Dod, Dieviņi, otram dot/Ne no otra mīli lūgt”. Tautasdziesmu pūrs ir tik liels, ka tikai retā tautasdziesma atkārtojās. Tomēr vispopulārākā izrādījās tautasdziesma par māmiņu: „Silta jauka istabiņa/Bērza malkas kurināta/Vēl siltāka, vēl jaukāka/Kad māmiņa istabā”.

Čaklākie tautasdziesmu skandētāji saņēma Līvānu novada domes sarūpētās piemiņas veltes – pildspalvas, krekliņus un lietussargus. Akcijā iesaistījās liela daļa Līvānu novada tautas mākslas kolektīvu, kas tautasdziesmas gan izdejoja, gan izdziedāja. Milzīgs paldies viņiem visiem – gan kolektīvu vadītājiem, gan dalībniekiem! Liels paldies arī skolu skolotājiem, kas uz

akciju bija ieradušies kopā ar saviem audzēkņiem. Akcijā piedalījās visu vecumu iedzīvotāji, kopumā tika skandētas ap 2000 dainu un akcija ilga 5 stundas, tāpēc organizatori saka paldies visiem par izturību un ilgo gaidīšanu.

...šoreiz skatuve ir iela
jo diriģents ir mūsu patība
bērni nes tautasdziesmu kamolu kā kaķēnu
meitenēm līnu kleitās - vasaras pļava klēpī
mazie un sirmie pin vainagu mūžībai...

/Kādas akcijas dalībnieces sentence,
ko „Līvānu novada vēstis” saņēma pēc pasākuma/



Televizors Līvānu centrā! Mēs strādājam, lai Tu zinātu



► Ginta Kraukle,
Līvānu novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību un ārējo sakaru daļas vadītāja

„Līvānu novada vēstis”, TV sižeti, radio, interneta mājaslapa, sociālie tīkli (www.twitter.com, www.draugiem.lv, www.facebook.com) - tie visi ir kanāli iedzīvotāju informēšanai, ko izmanto Līvānu novada dome. Tomēr joprojām bieži izskan: „Mēs nezinājām! Mums nebija informācijas!” Lai to novērstu, turpmāk operatīvi apziņot iedzīvotājus palīdzēs jaunais LED ekrāns pilsētas centrā, kurš uzstādīts projekta „Elektroniskā informācijas stenda iegāde un uzstādīšana Līvānos” ietvaros.

LED ekrāns ir 4,98 m² liels, tā kopējais svars ir 153 kg, elektroenerģijas patēriņš ir 340 W/m². Tas ir īpaši piemērots uzstādīšanai ārā, jo var darboties neatkarīgi no āra gaisa temperatūras un klimatiskajiem apstākļiem. Ekrāns ir apdrošināts un aprīkots ar video novērošanas kamerām, lai nodrošinātos pret iespējamo vandālismu.

LED ekrāns darbojas diennakts režīmā, tajā ir pieejama informācija par kultūras un izklaides pasākumiem, deputātu pieņemša-

nām, sabiedriskajām apspriešanām, izlaidumiem, iedzīvotāju sapulcēm, vakancēm, tūrisma un vietējās uzņēmējdarbības piedāvājumu. Informācijas ievietošana notiek attālināti – no attiecīgā domes speciālista datora, kurš ir apmācīts darbam ar šo programmu. Tuvākajā laikā tiks izstrādāts nolikums, lai arī vietējie uzņēmēji varētu ievietot informāciju par savu uzņēmumu.

Ekrāna uzstādīšanai ir izraudzīta vieta, kur norisinās vislielākā iedzīvotāju kustība – pašā Līvānu pilsētas centrā. Līdztekus realizējot arī pilsētas skvēra rekonstrukcijas projektu, pilsētnieki iegūs vēl vienu sakārtotu objektu, kur atpūsties un reizē iegūt jaunāko informāciju no LED ekrāna. Līdzās ekrānam būs izvietoti soliņi, iekārtoti apstādījumi, zālieni.

Projekta mērķis ir sekmēt lauku dzīves telpas un iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanu Līvānu novadā, nodrošinot kvalitatīvas un savlaicīgas informācijas pieejamību par kultūras, sporta u.c. pasākumiem un notikumiem gan vietējiem iedzīvotājiem, gan novada apmeklētājiem. Kopējās projekta izmaksas ir EUR 20 587,79 (t.sk. attiecināmās izmaksas: EUR 17 014,70, neattiecināmās izmaksas: EUR 3573,09, pieprasītais publiskais finansējums (90% no attiecināmajām izmaksām) - EUR 15 313,23, Līvānu novada domes līdzfinansējums (10% no attiecināmajām izmaksām un neattiecināmās izmaksas) - EUR 5274,56. Projekta realizācijas termiņš: 2014.gada 26.septembris



PROJEKTU LĪDZFINANSE
EIROPAS SAVIENĪBA



Projekts tiek īstenots biedrības „Preiļu rajona partnerība” izsludinātā Lauku attīstības programmas 2007.-2013. gadam 4. ass. 413. pasākuma „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju ieviešanas teritorijā” konkursa ietvaros.
Projekta Nr.13-03-LL12-L413204-000017

Stipendijas Līvānu novada jauniešu studijām augstskolās

Tieši šajās dienās notiek izvērtēšana Līvānu novada mācību stipendijas piešķiršanai jauniešu studijām augstskolās.

Šāda unikāla atbalsta iespēja Līvānu novada jauniešiem ir jau 10 gadus, pateicoties stipendijas devējiem, mūsu novada mecenātiem: Daumantam Pfafrodam (SIA „Z-Light”), Pēterim Romanovskim (SIA „Līvānu kūdras fabrika”), Edgaram Pigozņim (SIA „Rudzāts”), Guntai Daugavietei (notārei), Aleksandram Surguntam (SIA „Līvānu mājas un logi”), Vitālijam Beļinskim (SIA „Baltik Sistēm”), Jānim Klaužam (12.Saeimas deputāts), Violetai Kuzminai (SIA „Zodias”), Kasparam Stikānam (SIA „RNS-D”), Aināram Kalvānam (SIA „KANTĪ”). 2014./2015.mācību gadā stipendijai bija pieteikušies 49 jaunieši. Kopējā uzņēmēju ziedotā naudas summa 32 900 euro. Stipendija tiek piešķirta uz vienu mācību gadu (10 mēnešiem). 10. un 13.oktobrī jaunieši tika aicināti uz pārrunām ar stipendijas komisiju. Ar stipendiju komisijas izvērtējumu var iepazīties: www.livani.lv Pēc stipendiju komisijas ierosinājuma gala lēmumu par stipendijas piešķiršanu akceptēs Līvānu novada dome 30.oktobra sēdē.

Rudzātos svinēja pagasta svētkus

22. un 23. augustā rudzātieši svinēja sava pagasta svētkus. Šogad tie notika pirmo reizi, taču šo tradīciju ir iecerēts turpināt ik gadu.

Piektdienas pēcpusdienā Rudzātu Sv. Jēkaba Romas katoļu baznīcā pagasta ļaudis priecēja Inta Teterovska un kora „Balsis” koncerts. Patīkami, ka baznīca bija ļaužu pilna. Klausītāji bija mērojuši ceļu ne tikai no Rudzātiem, bet arī no attālākām pagasta vietām. Skatītāju vidū bija ciemiņi arī no blakus pagastiem, kas izmantoja iespēju klātienē dzirdēt vienu no izcilākajiem Latvijas korjiem. Jāatzīst ka, mūsu draudzes baznīca savos pastāvēšanas simts gados kaut ko tādu piedzīvoja pirmo reizi.

Sestdiena sākās sportiski, jo pagasta un arī kaimiņu pagastu ļaudis varēja izlocīt kājas dažādās sportiskās aktivitātēs – volejbolā, basketbola metienos, kartupeļu maisa celšanā, bērnu

sacensībās šausanā, šautriņu mešanā un virves vilkšanā. Bija padomāts arī par mazajiem pagasta iedzīvotājiem, jo darbojās piepūšamās atrakcijas. Visas dienas garumā gan sportisti, gan arī līdzjutēji varēja cienāties ar garšīgu, uz ugunscura vārītu zupu.

Pēcpusdienā notika sacensību uzvarētāju apbalvošana, kā arī vietējo ražotāju tirdziņš. Svētku kulminācijā notika koncerts, kurā tika skandēta Rudzātu himna, un apsveikuma vārdus pagasta ļaudīm teica Rudzātu pagasta pārvaldes vadītāja Ruta Klibiķe, kā arī Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne un Saeimas deputāts Jānis Klaužs, kura dzimtas saknes ir tieši Rudzātu pagastā. Klausītājus priecēja Rudzātu pagasta koris Liliānas Zarānes vadībā, dziedāja ansamblis „Domā par vasaru”, Kristīne Slava un grupa „Patrioti.lg”

Dejoja kolektīvs „Silaviņa” Andreja Usāra vadībā un linijdejojotājas no „Black Caffee and Rose river” Lolitas Bečas vadībā.

Tika godināti ievērojami pagasta iedzīvotāji. Šogad tie bija Broņislava Ošāne, Rudzātu himnas autore, un Jānis Būmanis - publicists un novadpētnieks. Svētku reizē tika iestādīts arī koks, kas liecinās par rudzātiešu veikumu nākamajam paaudzēm. Svētkos sveicienus saņēma pagasta ilgdzīvotāji - Taisija Andreičikova, kas dzimusi 1918.gadā, bet Rudzātu pagastā dzīvo kopš 2007.gada, un Alberts Sockis, dzimis 1927.gadā Rudzātu pagastā. Tika sveikti arī paši jaunākie iedzīvotāji - Rēzija Vācere, kura dzimusi 2.jūlijā, un Kristiāns Mednis, kurš dzimis 3.jūlijā. Īpaši šie svētki bija arī 10 Rudzātu pagasta jauniešiem, kuri iegājuši pilngadnieku kārtā: Ramonai Brūverei, Simonai Brūverei, Robertam Grozam, Viktorijai Ījinai, Kristīnei Kivlenieci, Ervinam Punduram,

Laurim Rumakam, Laurai Titovai, Kristīnei Titovai, Oļegam Volkovam. Rudzātu pagasta pārvaldes un saietā nama vadītāja vārdā sakām paldies visiem, kas piedalījās šajos pirmajos pagasta svētkos. Paldies sporta pasākumu organizatorei Mārītei Vilcānei un kultūras un sporta komisijas loceklim Anatolijam Pastaram, kā arī tiesnešiem Ivetai, Ingunai, Ivaram, Zandai, Raisai. Paldies Ivetai Dolgais par garšīgo zupu un biežputru. Liels paldies arī vietējam zemniekam Andim Bobulim par sniegto palīdzību svētku noformējumam.

IZ VĒSTURES: Rudzātu pagasts izveidots 1920. gadā, atdalot daļu Stīrnienes pagasta teritorijas. 1924. gadā to nodeva no Rēzeknes apriņķa Daugavpils apriņķa pakļautībā. 1925. gadā pagastu paplašināja, tam pievienojot daļu no Preiļu, Vārkavas un Līvānu pagastiem. Tai pašā gadā tā nosaukumu izmainīja uz Rudzētu pagastu. 1935. gadā pagasta platība bija 141 km² un tajā dzīvoja 3355 iedzīvotāji. 1945. gadā pagastā izveidoja

Aizupes, Mālkalna, Rudzētu un Vidus ciema padomes, bet pagastu 1949. gadā likvidēja. Rudzētu ciems ietilpa Līvānu (1949-1959) un Preiļu (pēc 1959. g.) rajonos. 1954. gadā Rudzētu ciemam pievienoja likvidētos Mālkalna un Vidus ciemus, 1962. gadā - Stīrnienes ciema kolhoza «Pa Leņina ceļu» teritoriju. 1965. gadā kolhoza «1. maijs» teritoriju pievienoja Upenieku ciemam. 1975. gadā Rudzētu ciemam pievienoja daļu Turku ciema kolhoza «Neret» teritorijas. 1990. gadā ciemu reorganizēja par pagastu. Kopš 1991. gada Rudzētu pagastu atkal sāk dēvēt par Rudzātu pagastu. 2009. gadā Rudzātu pagastu kā administratīvo teritoriju iekļāva Līvānu novadā.



Notiek gatavošanās Rudzātu pagasta svētkiem. Ar noformējumu palīdzēja vietējā zemnieku saimniecība.

Starptautiskie folkloras svētki „Rudynōji” 2014” un Jersikas pagasta svētki „Maizes godi”

27. un 28.septembrī jau piecpadsmito reizi Līvānos notika starptautiskais folkloras festivāls „Rudynōji” 2014”.

Visas dienas garumā dažādos koncertos bija vērojama ne tikai latviešu tradicionālā folklorā, bet arī kaimiņvalstu folkloras mantojums. Festivālā piedalījās lietuviešu un baltkrievu kolektīvi, kuriem šī bija iespēja ne tikai popularizēt savas, bet arī iepazīt latviešu tradīcijas. Sestdienas ritā pie Līvānu novada Kultūras centra notika festivāla atklāšanas koncerts, kā arī mājražotāju un amatnieku tirdziņš „Rudens veltes”. Pasākuma laikā darbojās Tējas namiņš, kur ikviens apmeklētājs varēja baudīt karstu tēju un degustēt SIA „Daugulis & Partneri” produkciju.



Pēcpusdienā ar plašu programmu Līvānu novada Kultūras centrā „Baltkrievu kultūras dienu” Latvijā ietvaros uzstājās baltkrievu kolektīvs. Klausītājiem īpašs prieks bija par baltkrievu dziedātajām latviešu tautasdziesmām. Ar savu uzstāšanos priecēja arī Slāvu biedrība „Uzori”. Tikmēr vietējās folkloras kopas un folkloras kopa „Reketukas” no Viļņas devās izbraukumā uz Jersikas pagastu, kur notika Maizes godi. Jersikas/Madalēnas Sv. Marijas Magdalēnas Romas katoļu baznīcā notika dievkalpojums, kuru vadīja draudzes prāvests Jānis Smirnovs. Tika godinātas gan maizes cepējas un cepēji, gan goda saimnieces un maizes audzētāji. Visus Maizes godu dalībniekus sveica Jersikas pagasta pārvaldes vadītāja Anita Lietauniece. Īpašu

atziņu izpelnījās Māra Skrimbla svaigi ceptā rudzu maize un pašmāju žāvētais speķis, Alekseja Grineviča Godu maize, Zinaīdas Turkupoles pašceptā torte un Marijas Gaidēles pīrāgi. Fazer maiznīca bija sagādājusi maizīti Garajam degustācijas galdam.

Žuku ģimenes saimniecība sagādāja krējumu, kuru Aina Usāre un Jevģēnija Romanovska pārvērta istā lauku sviestā. Kas tad būtu maizes godi bez maizes zupas! Pasākuma noformējumam un dažādām aktivitātēm lieliski noderēja Kulakovu mājās izaudzētā raža. Vakarpusē visi atkal

atgriezās Līvānu novada Kultūras centrā, kur notika vakarēšana un danči kopā ar Līvānu novada folkloras kopām un draugu kolektīviem. Svētdien „Rudynōji” aktivitātes turpinājās Latgales mākslas un amatniecības centrā. Uz interaktīvo nodarbību „Nu grydeņa da maizeitei” aicināja Aglonas Maizes muzeja vadītāja Vija Kudiņa. Folkloras ansambļa „Reketukas” vadītāja Irena Straziene iepazīstināja ar rudenāju tradīcijām Lietuvā. Turpat Daugavas krastā norisinājās arī festivāla noslēgums (attēlā).

Kopumā folkloras festivālā „Rudynōji” 2014” piedalījās aptuveni 300 dalībnieki. Festivālu finansiāli atbalstīja Valsts Kultūrkapitāla fonds, nodibinājums „Viduslatgales pārnovadu fonds” un Līvānu novada dome. Paldies ikvienam, kurš gādāja, lai svētki izdotos - Līvānu novada domei, Jersikas pagastam, Līvānu novada kultūras centram, Fazer maiznīcai, SIA „Daugulis & Partneri”, Līvānu novada Multifunkcionālajam jaunatnes iniciatīvu centram „Kvartāls”.

Sutrēnieši priecājas

par atjaunoto stāvlaukumu

Ir noslēgušies būvdarbi projektā „Sutru pamatskolas piebraucamā ceļa un stāvlaukuma renovācija”.

Veikta Sutru pamatskolas piebraucamā ceļa un stāvlaukuma renovācija gandrīz 700 m² platībā, t.sk. veikta apauguma noņemšana un liekās grunts izlīdzināšana, karstā asfalta ieklāšana un nomaļu uzpildīšana, grāvju tīrīšana, ierīkota caurteka un uzstādīta ceļa

zīme. Sutru pamatskolas piebraucamā ceļa un stāvlaukuma renovācijas darbus veica SIA „Krustpils”.

Projekta mērķis - Sasmēt lauku dzīves telpas un iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanu Līvānu novada Sutru pagastā, nodrošinot infrastruktūras sakārtotību un vides pieejamību pulcēšanās vietai gan vietējiem iedzīvotājiem, gan pagasta apmeklētājiem, veicot Sutru pamatskolas piebraucamā ceļa un laukuma renovāciju - ir sasniegta pilnībā, jo projekta realizācijas rezultātā gan vietējiem, gan apkārtnējiem iedzīvotājiem un pagasta viesiem ir nodrošināta pulcēšanās vieta dažādiem brīvdabas pasākumiem, ērta un

droša piekļuve pulcēšanās telpām Sutru pamatskolā, kā arī uzlabota autobraucēju un gājēju drošība.

Kopējās projekta izmaksas sastāda 18 358,59 EUR, no kurām 13 561,18 EUR ir ELFLA finansējums.

Projekts tiek realizēts Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) pasākuma „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā”, 2. aktivitātes „Iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, informācijas tehnoloģiju un programmu nodrošinājuma iegāde un uzstādīšana un infrastruktūras izveide sabiedrisko aktivitāšu (tajā skaitā apmācību un interešu klubu, kultūras, vides aizsardzības, sporta un cita brīvā laika pavadīšanas aktivitāšu) dažādošanai vietējiem iedzīvotājiem”, 2.Rīcības” Atbalsts vietējo iniciatīvas grupu, pašvaldību un uzņēmēju iniciatīvām - iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, informācijas tehnoloģiju un programmu nodrošinājuma iegāde” ietvaros.



PROJEKTU LIDZFINANŠĒ EIROPAS SAVIENĪBA



Biedrībai „Baltā māja” aktīvs rudens

Inguna Badune, biedrības „Baltā māja” direktore

Jau sākot no augusta nogales biedrība „Baltā māja” atsāk rosīgu darbību. Turpinās regulāras interešu grupu tikšanās, notiek informatīvi semināri un tematiskas tikšanās, ik dienas veikti sociālie pakalpojumi.

Šoreiz par pēdējām nozīmīgākajām aktivitātēm:

Biedrība kā reģionālais partneris no fonda „Ziedot” saņēma galdā spēles, ko Latvijas maznodrošinātajiem bērniem dāvina SIA Next Level”, portāls draugiem.lv un SIA Brain Games. Galdā spēles tiks nodotas Jersikas, Rožupes, Jaunsilavu pamatskolām, Līvānu 1. vidusskolas Laimiņas skolai, Līvānu novada centrālās bibliotēkas bērnu literatūras nodaļai un biedrības „Baltā māja” Dienas aprūpes centram. Dāvinātāji cer, ka galdā spēles būs efektīvs palīg līdzeklis, kas stimulēs bērnu sociālās spējas, mācīs sadarboties, attīstīs loģiku un dos iespēju satūrīgi pavadīt laiku. Pateicamies ziedotājiem Līvānu bērnu vārdā! Biedrība kā projekta partneris biedrības „Invalidu un viņu draugu apvienība „Apeironi”” ieviestajā projekta „Vienoti sabiedrībā” uzsākusi aktivitātes Līvānos. Līvānos notiks 4 aktivitātes, no kurām jau notikusi pirmā - darbnīca „Radošums + informācija”, kurā tika zīmēts un runāts par vides pieejamību un sniegtajiem pieejamajiem pakalpojumiem Līvānos. Sekos sporta diena, gatavošanās labdarības akcijai un 3. decembrī tiks svinēta Starptautiskā invalīdu diena. Gaidām cilvēkus ar invaliditāti!

2. oktobrī biedrība tradicionāli rīkoja pasākumu, kas veltīts senioriem viņu svētku dienā - Starptautiskajai senioru dienai. Pasākums bija kupli apmeklēts, tā ievadā seniorus sveica Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne, Rožupes pagasta pārvaldes vadītājs Andris Neiceniņš, Rožupes senioru biedrības pārstāvji. Dalībniekus ar dzejas lasījumiem un jautru skeču „Aklais randiņš” sveica biedrības „Baltā māja” teātra kopa „Eliksīrs” (vadītāja Ināra Ivanova). Senioru atsauksmes par svētkiem bija ļoti pozitīvas, visi bija aizmirsuši par ikdienas rūpēm, kopīgi izdziedājuši savas mīļākās dziesmas un satikuši jaunus un senus draugus.

Aicinām līvāniešus ienākt mūsu mājā, Stacijas ielā 2

(t. 65381707, baltamaja@baltamaja.lv). Mēs pastāstīsim par iespēju iesaistīties kādā aktivitāšu grupā vai arī par mūsu tuvākajiem pasākumiem. Uz tikšanos!



Pasākumu vadīja un ar muzicēšanu un dažādām spēlēm un atrakcijām dalībniekus iepriecināja Anita Gavare no grupas „Latgales dāmu pops”.

Izglītības pārvalde ziņo

➔ Ilga Peiseniece, Līvānu novada Izglītības pārvaldes vadītāja

2014./2015.mācību gadā, pēc informācijas uz 1.septembri, Līvānu novada vispārīglītojošajās skolās mācās 1326 skolēni, savukārt 1.klasē skolas gaitas uzsāka 135 skolēni. Iepriecina tas, ka skolēnu skaits, salīdzinot ar aizvadīto mācību gadu nav samazinājies.

Uzsākot mācību gadu, Līvānu novada pirmsskolas izglītības iestādē „Rūķīši” ir

317 audzēkņi, bet pirmsskolas grupas 8 novada skolās apmeklē 180 bērni. Bērnu skaits, kuri apmeklē pirmsskolas izglītības grupas, ir palielinājies: 2013.-2014.m.g. – 483, bet 2014.-2015.m.g. – 497. Šogad pirmo gadu pirmsskolas izglītības programma tiek realizēta arī Līvānu 1.vidusskolā.

J.Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolā šajā mācību gadā ir 253 audzēkņi, 144 mācīsies mūzikas nodaļā un 109 mākslas nodaļā.

Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skolā sporta sekcijās darbosies 234 audzēkņi. Šajā mācību gadā gan Līvānu bērnu un jauniešu centrā, gan Līvānu novada izglītības iestādēs, bērniem un jauniešiem būs

iespēja darboties 76 interešu izglītības programmās.

Novada izglītības iestādēs darba gaitas šogad uzsākuši 7 jauni skolotāji: Jaunsilavas pamatskolā – Marta Vaivode, Rožupes pamatskolā – Līga Bernāne un Dagnija Gasnere, Līvānu novada PII „Rūķīši” – Zane Markote un Inese Deiča, Rudzātu speciālajā internātpamatskolā – Evija Vācere, J.Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolā – Baiba Stivriņa.

22., 23., 24.septembrī Līvānu novada domes deputāti un darbinieki apmeklēja Līvānu novada izglītības iestādes, lai iepazītos ar paveikto un pārrunātu turpmāk darāmo.

Visas novada izglītības iestādes veiksmīgi

uzsākušas mācību gadu, nodrošinājums ar pedagogu kadriem ir pietiekošs.

Šis ir otrais mācību gads, kad skolām jānodrošina skolēni ar mācību līdzekļiem. Finansējums mācību līdzekļu un mācību literatūras iegādei tika saņemts no valsts piešķirtās mērķdotācijas, kā arī Līvānu novada pašvaldība izglītības iestādes nodrošina ar dažādiem mācību līdzekļiem, papildu literatūru un cita veida materiāliem. Izglītības iestādes atzina, ka piešķirtie naudas līdzekļi ir pietiekoši, lai nodrošinātu ar mācību procesam nepieciešamo. Izglītības iestādēs veikti arī dažāda apjoma remondarbi, lai vide un darba apstākļi būtu labāki gan skolēniem, gan darbiniekiem.

Biedrības „Līvānu novada pensionāri” ziņas

➔ Skaidrīte Šķimele, biedrības „Līvānu novada pensionāri” valdes priekšsēdētāja

APGŪSTAM PIEREDZI

Biedrība „Līvānu novada pensionāri” aizvadījusi rosīgu vasaru – mācījāmies, sportojām, ceļojām, bet galvenais – ieguvām draugus.

Pieredzes apmaiņas vizītē mūs apciemoja Aizputes senioru biedrība „Piesaulīte”. Dalījāmies pieredzē arī par iesaistīšanos projektos. Divas aizvadītās stundas sarunās izgaismoja virzienus, kuros mēs varētu sadarboties. Iepazīstinājām vienas ar pilsētu, tās skaistākajām vietām. Aizputes seniorus patikami pārsteidza pilsētas sakārtotība, viņi priecājās par iespēju apmeklēt Latgales mākslas un amatniecības centru, kurā īpaši sajūsminājās par Stikla ekspozīciju. Ciemosšanās noslēgumā pēc viesu vēlēšanās devāmies ar pārceltuvi pāri Daugavai un atpakaļ, jo viņiem, kā izteicās viens no viesiem, „ir jāredz viena no trīs Latvijā vecākajām pārceltuvēm”. Šķīroties mums jau bija skaidras turpmākās sadarbības aprises.

Domājot par partneru meklēšanu kādam starptautiskam projektam, „Līvānu novada pensionāri” devāmies pieredzes apmaiņas vizītē uz Cēsīm tikties ar biedrību „Cēsu pensionāri”. Valdes locekle Alīda Grīnfelde un valde mīļi uzņēma mūs un pastāstīja par aktivitātēm, kurās iesaistās Cēsu seniori. Cēsīnieki mums bija sarūpējuši skaistu pastaigu pa Cēsu vecpilsētu un parkiem. Apmeklējām arī Vidzemes koncertzāli, Cēsu pili un noslēgumā baudījām „Cīrulīšu” avota un tā apkārtnes burvību. Esam kļuvuši bagātāki ar sastaptajiem Aizputes un Cēsu cilvēkiem, ar viņu nevirtoto sirsnību un vienkāršību.

Paldies Līvānu novada domei un personīgi Skreivera kungam par atbalstu pieredzes pasākumu organizēšanā.



■ Kaut arī apmeklēt Cēsu pensionārus izvēlējamies nejauši, nācās konstatēt, cik līdzīgi esam darbības virzienos, kuri vērsti uz pensionāru dzīves kvalitātes uzlabošanu.

PROJEKTS „SIRDS VESELĪBAS SKOLA SENIORIEM”

„Vesels cilvēks ir laimīgs cilvēks”- ar šādu devīzi biedrība „Līvānu novada pensionāri” iesaistījās Līvānu novada domes Mazo grantu konkursā ar projektu „Sirds veselības skola senioriem”. Projekta norises gaitā tikāmies teorētiskās nodarbībās ar ārsti – sirds veselības speciālisti Iraidu Glušņonoku. Lai lekcijas varētu apmeklēt vairāk interesentu, tās notika Līvānos, Turkos un Rožupē. Dalībnieki ieklausījās ārstes ieteikumos un varēja uzdot sev interesējošus jautājumus.

Lai uzlabotu sirds veselību, viens no priekšnoteikumiem ir būt fiziski aktīvam visa mūža garumā. Projekta laikā divu mēnešu garumā apgūvām vingrinājumus, kuru regulāra veikšana palīdz sirdij un uzlabo dzīves kvalitāti. Nodarbību metodika prasīja, lai nodarbības notiktu brīvā dabā, jo svaigs gaiss un pēc tam ūdens procedūras nostiprina fizisko aktivitāšu efektivitāti. Paralēli fiziskajām nodarbībām sekojām asinsspiedienam, pulsa izmaiņām nodarbības laikā, mērot tos pirms un pēc nodarbības. Asinsspiediena un pulsa mērījumus atspoguļojām līknē, kura uzskatāmi parādīja, ka ilgstoši, regulāri nodarbojoties ar fiziskām aktivitātēm, asinsspiediena rādījumi uzlabojas.

Vienu no nodarbībām pavadījām baseinā, kur iepazīnāmies ar ārstnieciskajām ūdens masāžām un ūdens aerobiku.

Projekta laikā turpinājām jau iepriekš iesākto nodarbību ciklu „Veselīgs uzturs”, galveno uzmanību pievēršot uzturam, kas veicina sirds kvalitatīvu darbību.

Projekta aktivitātes noslēgušās, bet sapratne par to, ko varam paši darīt savas veselības labā, ir palikusi. Ir palikusi vēlēšanās turpināt vingrošanu, ko entuziasti arī darīs turpmāk organizētās nodarbībās. Paldies Līvānu novada domei par finansiālu atbalstu projekta realizēšanai.

Top velo un slēpošanas trase

Biedrība „Veloklubs Līvāni” Līvānu novada Grīvas mežā realizē vērienīgu projektu, kura realizācijas rezultātā Līvānu novadā tiks izveidota ļoti moderna, apgaismota un daudzfunkcionāla trase 2 km garumā, kuru ikviens interesents varēs izmantot dažādām sportiskām aktivitātēm.

Vasaras sezonā tas būtu – skriešana, ritenbraukšana, soļošana, nūjošana, zirgu izjādes un tamlīdzīgas aktivitātes, savukārt ziemas sezonā – distanču slēpošana klasiskajā un arī slidsolī. Trases teritorijā tiks izbūvēti divi tilti pāri gravai un viens tunelis – pārvads trases distancē. Projekta ietvaros paredzēts izbūvēt slēpju nomas punktu un nodrošināt slēpju nomu. Nākotnē trases teritoriju paredzēts aprīkot ar atpūtas vietām, un turpināt pilnveidot teritoriju izveidojot „atrakciju un piedzīvojumu trasi” un citu infrastruktūru veselīga dzīvesveida veicināšanai.

Projekta īstenošanai ir izstrādāts un Līvānu būv-

valdē apstiprināts tehniskais projekts. Daudzfunkcionālās trases būvniecība un aprīkošana tiks veikta 6.kārtās.

Projekta 1.kārtas realizācijai ir saņemts publiskais finansējums 18 497,33 EUR apmērā saskaņā ar apstiprinātu projekta pieteikumu Eiropas Lauksaimniecības Fonda Lauku Attīstībai (ELFLA) Lauku attīstības programmas pasākumā „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā”.

Ir uzsākta projekta 1.kārtas realizācija, tās gaitā tiek veidots trases profils, atmežota trases teritorija, izrauti koku celmi, uzfrēzēta trases virskārta un veikti trases apgaismojuma izbūves darbi.

Veicot sagatavošanos 1.kārtas darbu veikšanai tika saņemtas visas nepieciešamās atļaujas un veikti visi nepieciešamie saskaņojumi ar iesaistītajām valsts un pašvaldību institūcijām. Projekta 1.kārtas nodošanas termiņš ir nākamā gada vasara.

Trausla dzejniece. Skarba dzeja

➔ Dzidra Kalvāne, LNCB Pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja

Skaistā rudens dienā, 16.septembrī skvērā pie Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstītā tikšanās cikla “Radošs un jauns” ietvaros, notika Dzejas dienām veltīts pasākums “Es kļūstu par dzeju”, kurā dzejniece un dramaturģe Inga Gaile lasīja savu dzeju Līvānu novada vidusskolu jauniešiem un citiem dzejas cienītājiem.

Dzejnieces talants ir novērtēts ar Klāva Elsberga prēmiju, Annas Dagdas fonda balvu, Ojāra Vācieša prēmiju, Dzejas dienu balvu un žurnāla “Latvju Teksti” balvu kā arī Prozas lasījumu galveno balvu par stāstu “Piena ceļi”. Ingas Gailes dzejoļu krājums “Migla” ir bijis lasītākais latviešu oriģināldzejas krājums 2013.gadā.

Inga Gaile ir veiksmīga un spilgta dzejprozas žanra un brīvā panta pārstāve latviešu literatūrā, viņa raksta eksistenciālu jautājumu piepildītu dzejoļus, un bieži vien uz šiem sarežģītajiem jautājumiem nav atbilžu. Dzejnieces lasījumā dominēja dzeja no pēdējā krājuma “Migla”, kurā nav dzejoļu tradicionālā liriskā izpratnē, jo dzejas rindas ir konkrētas, tiešas un skarbas, aplūkojot sievietes psiholoģisko stāvokli un vietu mūsdienu sabiedrībā, izgaismojot arī sociālo realitāti 21.gadsimta Latvijā - virzoties no viena cilvēka likteņa līdz notikumiem visas mūsu valsts kontekstā.

Dzejniece gan apgalvoja, ka pašus “niknākos” dzejoļus viņa nelasīs, taču jau rindas “tā arī dzīvojam nelaižam, nesmaidām, labdienu nesakām, bailes, ka noņem, noskaudīs, nepaspēs” lika koncentrēties un atpazīt tieši ikdienas notikumus, sevis

paša, kaimiņa, vienkārša garāmgājēja attēlu mūsu sabiedrībā.

Vairākas reizes pēc dzejoļu nolasīšanas atskatnēja aplausi, apliecinot, ka dzeja ir atstājusi paliekošu iespaidu, likusi ne tikai klausīties, bet arī sadzirdēt un aizdomāties. Visskaļākie aplausi skanēja dzejolim “Aizbraucot”, kas atspoguļo mūsu Latvijas sāpi - peļņā braukšanu uz ārzemēm. Kāda sievietē pēc pasākuma godīgi teica: “tik skarbu dzeju es nelasītu, bet parakstos zem katra pateiktā vārda – jā, tā ir!”

Inga Gaile savos dzejas tekstos portretē mūsu tagadni – pragmatisma pārsvaru par garīgo, cilvēku attālināšanos, tehnoloģiju ietekmi uz attiecībām un mūsu alkas pēc laimes, maldoties pa dzīves vērtību viltīgo skalu. Pasākuma izskaņā bibliotēkas Straumes zālē dzejniece Inga Gaile tikās ar Līvānu novada skolu literatūras skolotājiem.



Rožupes jaunieši VAR

➔ Liene Zepa, Rožupes pamatskolas skolotāja

Klāt oktobris, un skolās atkal ir sākusies lielā rosība. Neskatoties uz to, ka vasara skolēniem ir atpūtas un spēku uzkrāšanas laiks, Rožupes pamatskolas 9.klases skolēnu apvienība, nu jau mūsu skolas absolventi, atrada laiku, lai realizētu Līvānu novada domes Mazo grantu projektu ar nosaukumu „Rožupes jaunieši VAR”.

Gandrīz pirms 25 gadiem Rožupes pamatskolas pagalmā tika ierīkots sporta aktivitāšu laukums, kurā atpūšas un brīvo laiku pavada pagasta bērni un jaunieši. Laukums bija novecojis un kļuvis nedrošs, tāpēc, pateicoties Līvānu novada domes sniegtajai iespējai realizēt projektu, tika īstenoti vairāki laukuma labiekārtošanas darbi. Projekta laikā tika sakārtotas, pārkrāsotas laukuma metāla un koka konstrukcijas, uzlaboti sporta laukuma basketbola grozi. Skolēnu ērti-

bai tika uzstādīti soliņi un atkritumu tvertnes. 10.septembrī Rožupes pamatskolā norisinājās Baltijas ceļa 25. gadadienai veltītā sporta pēcpusdienu, kuras laikā tika atklāts atjaunotais sporta aktivitāšu laukums.



■ Absolventu dāvāna savai skolai – pašu ieguldītais darbs sporta laukuma sakārtošanā!

Izaicinājums un dubļi SuperDublī

➔ Inga Zvaigzne – Sniķere, JIC „Kvartāls” vadītāja

17.septembrī Līvānos pulcējās 37 jaunieši, kuri meta izaicinājumu dubļiem, Dubnas upes straumei un dažādiem šķēršļu uzdevumiem aktīvās atpūtas pasākumā “SuperDublis 2014”, ko organizēja Līvānu novada Multifunkcionālais jaunatnes iniciatīvu centrs “Kvartāls”.



Šogad trase tika veidota garāka, iekļaujot posmu līdz pussalas galam, kur Dubna ar Daugavu satiekas. Lai skrējieni nebūtu vienmuļš, trasē tika izvietoti 23 dažādi šķēršļi un uzdevumi. Dalībnieki līda un brīdā, vēlās un rāpoja, gan arī iemācījās atbalstīt grupas biedrus. Neizpalika arī atjautības uzdevumi un tūrisma uzdevumu posms, kas vairākumam jauniešu sagādāja grūtības.

Komandas trasē devās ar pašu izveidotiem karogiem, un tie bija jānosargā tīri un balti līdz pat trases beigām, savukārt individuālajiem dalībniekiem trases laikā bija jāatrod un jāatnes īpašs augs. Samērcēti, dubļu nosmērēti un noguruši pārnāca visi trases dalībnieki, taču tieši to no “SuperDubļa” arī sagaidām.

Pēc startiem dalībnieki iestiprinājās ar karstu un sārtu frikadeļu zupu un baudīja brīnišķīgo laiku, kamēr tika apkopoti trases rezultāti.

1.GRUPA 13-15 GADI. Individuālie uzvarētāji 1.v.- Normunds Petrovs (24,26 min), 2.v.- Jurgis Bubjans (30,49 min), 3.v.- Ralfs Čubrevičs (39,25 min) un **komandu uzvarētāji** 1.v.- Kika Pro (43,39 min), 2.v.- Rudzāti 4 (44,11 min), 3.v.- Rudzāti 3 (44,22 min).

2.V.GRUPA (16-19 GADI). Individuālie uzvarētāji 1.v.- Vladislavs Kalašņikovs (29,00 min), 2.v.- Ingus Elsts (32,33 min), 3.v.- Viktors Truhanovs (33,03 min) un **komandu uzvarētāji** 1.v.- Rudzāti 2 (37,24 min), 2.v.- Rudzāti 1 (40,88 min), 3.v.- Aizkraukle 1 (49,05 min).

3.V.GRUPA (20+ GADI). Individuālie uzvarētāji 1.v.- Andris Dzenis (34,26 min), 2.v.- Santa Pastare (46,06 min).

Pasākuma “SuperDublis” organizatori saka lielu paldies saviem atbalstītājiem un palīgiem: SIA “Čiekuriņi”, SIA “Līvānu kūdras fabrika”, Antonam Kančam, Līvānu novada aktīvā tūrisma informācijas centram, Līvānu novada domes saimniecības daļai, Līvānu novada kultūras centra apskatotājiem, Līvānu komunālās saimniecības pušiem un medmāsiņai Guntai Dreimanei, kā arī 28 brīvprātīgajiem jauniešiem, kas nodrošināja trases izveides organizatoriskos darbus un darbojās kā tiesneši kontrolpunktos.

„Bizness olas čaumalā 2014”

➔ Zane Gaiduka, LIIC vadītāja

Konkursam „Bizness olas čaumalā 2014” tika pieteiktas 4 biznesa idejas no Līvānu 2. vidusskolas (Arina Trifonova, Veronika Bordjuga un Vadims Cebodajevs), Līvānu Vakara (maiņu) vidusskolas (Sintija Lukjanska) un Rudzātu vidusskolas (Margīta Rudzāte un Laura Bobule). Jauniešu piedāvātās idejas - pašdarinātu aproču izgatavošana (Veronika Bordjuga un Vadims Cebodajevs), Biškopības produkcijas ražošana (Arina Trifonova un Jānis Voitiņš), putu šaļļu un aksesuāru izgatavošana (Sintija Lukjanska) un mulčas ražošana no priežu mizām un kamīna iekuru ražošana no priežu čiekuriem (Margīta Rudzāte un Laura Bobule).

Biznesa idejas vērtēja dažādu nozaru speciālisti: Baiba Vucenlīdzāne - Līvānu novada domes investīciju un projektu daļas projektu vadītāja, Gatis Pastars - SIA „Līvāni Eko Group”, Laimonis Vindels - Altum, Guntis Jurāns - SIA „Klētņieks enerģija”, Marika Rudzīte-Griķe - SIA „ArGaumi”, Zane Gaiduka, LIIC vadītāja.

1. vietu ar augstāko novērtējumu piešķīra Margītai Rudzātei un Laurai Bobulei (Rudzātu vidusskola), savukārt naudas balvas 75 EUR apmērā piešķīra visiem 4 pretendentiem.

Pedalīties konkursā varēja ikviens Līvānu novada 5. – 12. klases skolēns ar savu biznesa ideju, iesniedzot aizpildītu pieteikuma veidlapu un sagatavojot savas biznesa idejas prezentāciju.



Aktīvās atpūtas taka „Dubna un Daugava”

➔ Marika Rudzīte-Griķe, Jauniešu biedrības „Sava kabata” valdes priekšsēdētāja

Uz pussalas, pie Latgales mākslas un amatniecības centra šovasar ierikota atpūtas taka „Dubna un Daugava”. Takas izveidi organizēja jauniešu biedrība „Sava kabata”, pateicoties Līvānu novada pašvaldības finansētam projektam.

Takas pamatā atstāts dabas veidotais reljefs un dabiskā vide. Cilvēku rokas to tikai padarījušas pieejamāku brīvā laika un sporta aktivitātēm. Jau vairākus gadus tika runāts un domāts, kā labāk izmantot mūsu skaistās pussalas potenciālu. Līdz šim apkārtnē pussalai apiet nevarēja, tā bija aizaugusi. Šī projekta ietvaros ir iztīrīti „džungļi” Daugavas krastā, nolīdzināts viens takas posms, kur izcirsti krūmi un izrautas veco koku saknes. Rezultātā tagad var aiziet, aizbraukt vai aizskriet līdz pašam pussalas galam, lai redzētu Dubnas ieteku Daugavā, kā arī skaisto skatu uz Līvānu Sv.Miķeļa Romas katoļu baznīcu.

20.septembrī „Eiropas Mobilitātes nedēļas 2014” ietvaros notika takas atklāšanas pasākums, kad jauno taku izmēģināja iedzīvotāji, vienkārši izbudot pastaigu, kā arī velobraucēji, nūjotāji un aktīvistu, kuri piedalījās sacensībās.

Diena tika organizēta, sadarbojoties 3 novada biedrībām: „Sava kabata”, „Veloklubs Līvāni” un „Līvānu novada pensionāri”, kā arī jauniešu iniciatīvu centram „Kvartāls”. Katra organizācija uzņēmās kādu lomu (bērnu sacensībās, velokrosā vai nūjošanas aktivitātēs), lai pasākums pārtaptu par svētkiem brīvā dabā. Papildus sacensībām ikviens interesents pasākuma laikā varēja bez maksas izmēģināt savu asinsspiedienu (to izmantoja 17 dalībnieki).

Paši mazākie (pirmsskolas vecuma) bērni varēja piedalīties **stafetēs ar šķēršļu pārvarēšanu un dažādu uzdevumu veikšanu**. Labākos rezultātus uzrādīja Elīza Lielpētere (1.vieta), Anastasija Alijeva (2.vieta) un Oskars Leonovs (3.vieta). Skolas vecuma grupā 1.vietu ieguva Sintija Medne, 2.vietu – Sanšita Bunatjana,



bet 3.vietu – Kristiāns Vēveris. Īpaša atzinība par centību – Markusam Ķīlim.

Velokrosa sacensībās bija vairākas apakšgrupas. Bērni veica 1 apli (1,4 km), kur vietas sadalījās sekojoši: 1.vieta - Rolands Lauska, 2.vieta - Arvils Ludbārzs, 3.vieta - Anna Gabriela Skrūzmane. Atzīstami rezultāti bija arī Laurim Peiseniekam, Ralfam Kristiānam Bunatjanam un Kristiānam Vēverim.

Sievietēm un vīriešiem (t.sk. jauniešiem) bija jāveic 2 apli (2,8 km) distance. Vīriešu (jauniešu) grupā piedalījās viens dalībnieks Mārcis Čevers, kurš ir arī šīs grupas uzvarētājs. Toties sievietēm konkurence bija sīvāka - sieviešu grupā labākās bija Iona Agejeva un Ruta Jagža, bet sieviešu (jauniešu) grupā 1.vietā Estere Kraukle, 2.vietā Laura Agejeva, 3.vietā Jūlija Sproģe, atzinība - Jogitai Brūverei.

Elites grupas dalībnieki veica 5 apļus un papildus šķēršļus 7,5 km garā distancē. 1.vietu vīriešu konkurencē ieguva Dainis Skrūzmanis, 2.vietu - Valdis Cakuls (atpaliekot tikai 23 sekundes no uzvarētāja), 3.vietu - Ainārs Kalvāns (atpaliekot 28 sekundes no uzvarētāja). Sieviešu (Elites) grupā vienīgā drosmiece no 1.vietas ieguvēja bija Linda Gevaļa, kurai 5 apļu veikšanai vajadzēja tikai 3 minūtes vairāk nekā vīriešiem šajā grūtajā distancē.

Visi pasākuma dalībnieki varēja mieloties ar gardu zupu un ekoloģiskiem našķiem (sakām paldies Sproģu un Kursiešu ģimenēm par sulīgajiem āboliem!) Projekts ir piemērs lieliskai sadarbībai – paldies SIA „Zelta zeme” (un personīgi Pēterim Romanovskim) par atbalstu takas līdzināšanas darbos, paldies Līvānu novada domei par finansiālo atbalstu, Astērijai Vucēnai par visu darbu uzraudzību, Ingai Zvaigznei-Sniķerei par atbalstu mūzikas un aktivitāšu nodrošināšanā bērniem, kā arī aktīvajiem Līvānu novada pensionāriem. Prieks kopā būt!

Sacensību organizatori un takas veidotāji cer, ka jaunā aktīvās atpūtas taka veicinās iedzīvotāju interesi par veselīgu dzīvesveidu un atpūtu svaigā gaisā, un būs kā sākums takas un visas pussalas tālākai labiekārtošanai (darāmā jau vēl ir daudz!)

Kāzu kleita Līvānu luterāņu dievnamam

➔ Līvānu Luterāņu draudze

Kad saulē spoži iemirdzas baznīcas tornis, tad acis paceļas uz debesīm un līdzī tām dodas arī domas. Šoruden aprit 85 gadi, kopš likts pamatakmens Līvānu luterāņu dievnama celtniecībā.

Ēkas projektu izstrādājis inženieris Pētersons no Krustpils, būvdarbi pabeigti 1932.gada maijā. Otrajā pasaules karā ēka guvusi bojājumus, kuru pēdas, vērīgi ieskatoties, manāmas vēl šodien. Šis gads mūsu dievnama ārienei nesis ievērojamas pārmaiņas. Dievnams tagad kļuvis pieejamāks visiem, bet zvanu tornis ir iegērbts spožā „kāzu kleitā”!

Draudze atbalsta visus sabiedrības locekļus viņu dzīves jēgas meklējumos un krīzes situācijās, bet jo īpaši jaunatni un vientuļos cilvēkus. Kā cilvēki sajūtas dievkalpojumā, tas gan pa daļai atkarīgs no kopējās emocionālās noskaņas un kora snieguma, taču svarīgs ir arī celtnes estētiskais noformējums. Tāpēc mēs no sirds pateicamies visiem, kas iegulda savu laiku, darbu un līdzekļus, lai Līvānos būtu tāds „Noasa šķirsts”, kur ikvienam patverties izmisuma brīdī. Un vieta, kur atnākt ar savu pateicību Dievam par saņemto palīdzību

bu no augšienes.

Vispirms jau mūsu projekts „Luterāņu baznīcas lieveņa remonts” guva finansiālu atbalstu Līvānu novada Mazo grantu konkursā. Pateicoties uzņēmējam Valdim Lukstam, kurš īstenoja projektu dzīvē.

Nākamais projekts bija zvanu torņa jumta remonts un krāsošana. Tā kā darbi tika izpildīti augstumā, tos veica jumtīšis ar vairāk nekā 20 gadu rūpnieciskā alpīnisma pieredzi baznīcu remontos. Viņam augstums patīk – Agnis Zariņš kāpj ne tikai dievnamu torņos un uz jumtiem, bet pat Jāņus nosvinējis, ar draugiem uzkāpdams Monblānā. Pateicība par kvalitatīvi paveiktajiem darbiem!

Zvanu torņa remonta laikā notika arī talka. Talcinieku spēks bija īpaši vajadzīgs, lai atbrīvotu no „kultūrslēpa” dievnama pamatus un atstātu zvanu torni no visa, ko ligzdojošie putni tur savākuši. Norokot vairāk nekā sprīdi biezo grunts kārtu, tika atsegti dievnama pamati visā fasādes garumā, lai mitrums no augsnes un nokrišņiem vairs nevarētu bojāt sienas. Savukārt no torņa pašas augstākās daļas, kur reti uzkāpj pat jumtīši, tika izvākti apmēram 115 lieli maiši ar ligzdām, zariem, spalvām un citiem putnu sanestiem grūžiem. Kad pēc vai-

rākām stundām sasprindzināta darba tornī bija iespējams noņemt respiratorus, talcinieki tik tikko varēja cits citu atpazīt zem biežās putekļu kārtas! Gribas pateikt jo lielu paldies daudzajiem šeit vārdā nenosauktajiem palīgiem, atbalstītājiem un talciniekiem, kas deva savu ieguldījumu zvanu torņa un dievnama apkārtnes sakopšanā. Sevišķa pateicība uzņēmējiem un Līvānu novada domei par atbalstu projektiem. Apsveram iespēju nākotnē veikt remontu ēkas fasādei un lielajam dievnama jumtam, uz kura kara laikā bīrušas šķembas, kriegēļi un citi būvju fragmenti. Ceram uz līdzcīvēku, organizāciju un uzņēmēju iesaisti arī turpmāk, jo darāmā vēl daudz.



■ Līvānu luterāņu baznīcai kopš šīs vasaras ir jauns lieveņnis, kas atvieglo ieeju dievnamā arī cilvēkiem ar kustību traucējumiem.

Labo darbu nedēļa Līvānu Bērnu un jauniešu centrā

►► Biruta Mazure, Līvānu BJC izglītības metodiķe

Līvānu Bērnu un jauniešu centrs arī šogad turpina pirms trīs gadiem uzsāktu rudenīgo tradīciju, kad oktobris ir labo darbu mēnesis. Šī pasākuma ierosinātāja ir Līvānu BJC direktore Valentīna Poikāne, viņa arī biedrības „IMKA Līvāni” prezidente.

Sadarbībā ar Latvijas IMKA vadītāju Guntu Ķelli, Līvānos pirms 5 gadiem tika dibināts starptautiskās Y's MEN kustības Līvānu klubs. Pateicoties ciešai sadarbībai ar starptautisko dāņu Y's MEN organizāciju 7. oktobrī no Danijās bija atvesta humānā krava ar dažādu inventāru Līvānu novada slimnīcai, kā arī ar drēbītēm un rotaļlietām maznodrošinātajiem Līvānu iedzīvotājiem. Gribam teikt lielu paldies Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniecei Aijai Usānei par atbalstu, uzņemot Līvānos dāņu Y's MEN organizācijas kolēģus. Oktobra pēdējā nedēļā Līvānu BJC pulciņu audzēkņi plāno dažādas Labo darbu nedēļas aktivitātes: mūzikas diena, improvizācijas teātra diena, mākslas diena un citas.



Mums raksta

Atkal klāt bagāts rudens, lauku darbi iet uz beigām, varam pārdomāt par izdarīto un par darāmo turpmāk. Man šis rudens ir vainagojies ar pasakainu laimes izjūtu... un arī ar pārdomām. Atceros laiku, kad sāku būvēt māju Rudzutaka ielas rajonā. Kā tik mums nav... elektrības nav, ceļu nav... Toties bija pavasaris, kad 2 reizes pārstādīju kartupeļus - vienalga noslika. Tie bija 90.tie gadi. Regulāri apmeklēju toreizējo pilsētas mēru. Regulāri saņēmu solījumus, bet ... tālāk nekas nenotika. Paldies Dievam, saradās piūsi un nomainīja pilsētas vadību. Nāca pie „šprīces” jaunā vara – man sen pazīstamais Jānis Klaužs un Andris Vaivods, ko tolaik nepazīnu (lai viņiem laba veselība!). Pēkšņi uzradās strāva vadus, kur iepriekš bija tikai stabi bez elektrības pieslēguma.

Taču mūsu rajonā nedienas turpinājās – gandrīz visos pagalmos un dārziņos valdīja ūdens stihija, ziemās sniegs līdz ceļiem, pavasarī un rudenī dubļi – ne uz skolu tikt, ne uz darbu. Bet slīcēju glābšana pašu slīcēju rokās. Vēl trakāk – mani ievēlēja par šo ieliņu vecāko! Cilvēki nāk pie manis, lamājas. Saņēmu dūšu un aizgāju pie pilsētas galvas – Andra Vaivoda, zinot, ka es viņu nepazīstu pat pēc skata. Bet - zili brīnumi – pēc nedēļas tika izrakti grāvji.

Vēl viens gadījums. Aizgāju pie Klauža – toreiz viņš vēl nebija Saeimas deputāts. Sataisīju skandālu, bļautīdamies priekšnieka kabinetā. Ieskrēja pat sekretāre un apvaicājās, vai šeit viss ir kārtībā. Skandāla iemesls – pie vecās skolas pārtaisa iepriekšējā gadā sataisītos bērnu rotaļu laukumus, bet „jauno” māju pagalmos (piem. Lāčplēša ielā) bedru dēļ var tikt tikai garajos zābakos. Slikt nost...

Eju mājās un domāju - ar savu ne visai „diplomātisko” uzstāšanos esmu sabojājis visu. Mājās sieviņa mierina – tak' pirmos pagalmus pilsētā jau labiekārto! Un tika sakārtoti pagalmi ne tikai Lāčplēša ielā, bet visā pilsētā!

... kārtējā vizīte pie pilsētas mēra Andra Vaivoda šogad. Viņš – it kā uz mana ģimja jau būtu rakstīts, kas man sakāms – sniedz man roku un saka: „Zini, ir iespēja aizņemties Valsts kasē par zemiem procentiem naudiņu, tāpēc nolēmām, ka asfaltēsim visas ieliņas jūsu rajonā.”

Kad Uldis Skreivers palūdza mani savākt uz sapulci visus ielu iedzīvotājus, neviens man neticēja – citi taustīja man pieri (vai nav pārkaršusi), bet Vilis Pinups pat saderēja ar mani – ja kaut tikai viena iela būs noasfaltēta, viņš pa jauno asfaltu man par velti atvedīs malku!

Un kā jūs domājat, kas pie mums šoruden notiek? Visas mūsu ielas ir noasfaltētas. Vidusdaugavas TV filmē sižetu un prasa, kas var pateikt, kā jūtas iedzīvotāji, vai atbalsta darbu. Saku paldies Līvānu novada domei ar Andri Vaivodu un izpilddirektoru Uldi Skreiveru priekšgalā. Nē – priekšniekus nedrīkst slavēt (saprotu – tikai cūkot!)

Es uzskatu, ka visi, ne tikai priekšnieki, jālamā, bet – kas pelnījis – jāpasaka PĀLDIES! Prasu – nosauciet skaistāku, sakārtotāku pilsētu Latvijā par Līvāniem. Atbild – nav tādas!

Esmu pārliecināts, ka zem tā parakstītos 99,99 % mūsu iedzīvotāji.

Ar cieņu – Teodors Šteinbergs,
Līvānu iedzīvotājs

Līvānu novada būvvaldes IZSNIEGTĀS BŪVATĻAUJAS 2014. gada septembrī

04.09.2014. izsniegta būvatļauja SIA „Baltik sistēm” – palīgkorpusa un noliktavas rekonstrukcijai – „Iesalnieki”, Jersikas pagasts, Līvānu novads, Līvānu novads.

10.09.2014. – SIA „Līvānu karbons” – malkas žāvēšanas komplekss – „Karbons”, Rožupes pagasts, Līvānu novads.

12.09.2014. – Jānim Pfafrodam – pirts būvniecībai – „Bekas”, Drēņi, Rožupes pagasts, Līvānu novads.

16.09.2014. – Aritai Švirkstei – dzīvojamās mājas rekonstrukcijai – Vidzemes iela 11, Līvāni.

2014. gada septembrī Līvānu novadā EKSPĻUATĀCIJĀ PIENĒMTĀS BŪVES

15.09.2014. – Maija Oleksenko – malkas šķūņa būvniecība – Rīgas iela 271a, Līvāni.

15.09.2014. – Valentīna Grigorjeva – vasaras mājiņas būvniecība – „Grigoriji”, Mukstupāveli, Rožupes pagasts, Līvānu novads.

29.09.2014. – Ainārs Kalvāns – dzīvojamās mājas rekonstrukcija – Parka iela 29, Līvāni.

29.09.2014. – Sarmīte Kuhareca – saimniecības ēkas būvniecība – Jelgavas iela 68, Līvāni.

Latvijas autokrosa čempionātā – līvānietim sudrabs

Vēl nebijušu sasniegumu Līvāniem – 2.vietu Latvijas autokrosa čempionātā sagādājis līvānietis Edijs Varnas. Šādu rezultātu jaunajam autosportistam izdevies sasniegt pēc 10 gadu neatlaidīga darba.

Trenēties autosportā Edijs sāka 15 gadu vecumā - 2004.gadā. Līdz 2008.gadam startējis amatieru līmenī, bet tad nolēmis pievērsties šim sporta veidam profesionālā līmenī.



■ Autosportists Edijs Varnas (ceturtais no labās) kopā ar līdzjutējiem noslēdzošajā autokrosa posmā Lietuvā.



■ Emocionāls foto – Vecpils posma uzvara, kur Edijam izdevās izrauties priekšgalā, aiz sevis atstājot daudz spēcīgākus sportistus.
Foto no E.Varnas arhīva

Šī sezona Edijam bija īpaši veiksmīga. Viņš ar panākumiem startēja Latvijas un Baltijas čempionāta dažādos posmos Latvijā un Lietuvā. Divi autokrosa posmi notika Smiltēnē, divi – Vecpilī un viens posms – Lietuvā. Edijs atceras, ka pirmais posms nebija īpaši veiksmīgs tehnisku problēmu dēļ, taču 2.posmā jau veicās labāk. Tiesa, šajā posmā tiesnesis saskatīja neatļautu apdzīšanas manevru, līdz ar to Edijs ierindojās tikai 9.vietā no 20.

„Trešajā posmā gāju uz visu banku. Veiksmīgi priekšbraucieni garantēja finālā pirmo starta rindu, kas nav mazsvarīgi. Savukārt precīza riepu izvēle ļāva uzvarēt fināla braucienā. 4.posms notika Smiltēnē, kur, pateicoties lieliskam mehāniķu darbam, tika izcīnīta 3.vieta. Uz 5. posma sacensībām Lietuvā kopā ar mani devās arī daudzi līvānieši. Līdzjutēju atbalsts, Līvānu karogs, ko viņi bija paņēmuši līdzi, – tas viss deva papildus stimulu. Saprātu, lai kļūtu par čempionu, man jābūt ātrākam par pieciem citiem latviešiem. Diemžēl līdz čempiona titulam nedaudz pietrūka, jo apdzīšanas iespēju trasē nebija gandrīz nekādu,” stāsta Edijs. Tomēr jaunā sportista rezultāts ir vērtīgs – Latvijas un Baltijas autokrosa čempionāta noslēdzošajā posmā no 24 dalībniekiem viņš izcīnīja 7.vietu, tādējādi kopvērtējumā kļūstot par Latvijas autokrosa čempionāta 2.vietas ieguvēju.

Autosports nav lēts prieks – sezonā nepieciešams ap 20 000 euro. Lai sagatavotos vienām sacensībām, vajadzīgs ap 1000 euro, savukārt jauns dzinējs izmaksā aptuveni 10 000 euro. Edijs atzīst, ka šādi sasniegumi nebūtu iespējami bez ģimenes un sponsoru atbalsta, tāpēc viņš saka paldies z/s „Zaķu auzas”, SIA „Grīva L”, SIA „Ēku renovācija”, Oskaram Skudram un lieliskajiem mehāniķiem, kuri izdarīja milzīgu darbu, sagatavojot tehniku katram braucienam. Sportists atzīst, ka būtu pateicīgs, ja viņu atbalstītu arī citi Līvānu uzņēmēji.

Līvānu 2.vidusskola svētkos un ikdienā

►► Ināra Bojāre,
Līvānu 2.vidusskolas bibliotekāre

2.oktobrī Līvānu 2.vidusskolas skolēni Anna Bogdanova, Vadims Čebodajevs, Veronika Bordjuga un Ivita Mironova saviem skolotājiem dāvāja rozā svētku rītu.

Tā norisi organizēja skolas parlaments (prezidente A.Bogdanova, 12.klase) kopā ar skolotāju Irinu Stepanovu. Svinīgajā ceremonijā skolotājiem tika pasniegta skolēnu „Oskara balva” dažādās nominācijās: par pacietību, par stingrību, par rūpēm u.c. Skolēni bija parūpējušies arī par pozitīvu atslodzi.



■ Līvānu 2.vidusskolas skolotāju kolektīvs savos profesionālajos svētkos

Skolas gaitējos vasaru atspoguļo fotogrāfijas un skolēnu zīmējumu izstāde, ko izveidojusi vizuālās mākslas skolotāja Inese Upīte. Bērnu zīmējumos saulīte dzied (D.Ivanova, N.Grigorjevs, 5.a klase), upe tek debesīs un taurenis ir lielāks par lāci (A.Dmitrijeva, 5.b klase), zied septiņkrāsu puķes (V.Jančuks, 6.klase) un varavīksne (E.Sproģis, A.Kolosoza, 7.klase), koki runā (V.Marcinkeviča,

6.klase), lidinās eksotiski putni (A.Savenko, 9.klase) un notiek citas fantastiskas pārvērtības. Šādi skolotājus raksturoja 5.a klase: „Viņi ir aktīvi, jautri, gatavi uz visu, lieliski, interesanti, mīļi, moderni, izcili, fantastiski, droši, romantiski, radoši, dāsni, emocionāli un spilgti”. Ar dzejoļiem un četrrindēm skolotājus sveica 4., 5.b, 8. un 9.klase, bet A.Bogdanova viņiem veltīja savu dzejoļu par rudenī. Aplikācijas un zīmējumu skolotājiem veltīja 6., 3. un 7.klase. Savukārt, 10.klases skolēni izteica vēlējumus katra priekšmeta skolotājam.

Šoruden skolēni aktīvi iesaistījās valsts un novada pasākumos. Viņi piedalījās tautasdziesmu ķēdē un viesojās pie zemessargiem. Arina Trifonova, Veronika Bordjuga (11.klase) un Anastasija Koruševa ieguva 2.vietu biznesa ideju konkursā „Business olas čaumalā”, skolotājas Jevgeņijas Golubevas vadībā. Pateicoties šiem skolēniem Līvānu 2.vidusskolai būs apmaksāta daļa biedrībā Junior Achievement Latvija. Ar to visiem skolas skolēniem būs nodrošināta iespēja dibināt skolēnu mācību uzņēmumus, piedalīties Vislatvijas Ēnu dienā, startēt Reklāmas un Biznesa pasākumu konkursos un piedalīties tiešsaistes biznesa spēlē TITAN.

Sporta skolotāja Larija Carjova 9.klases skolēnus sagatavoja kausa izcīņas sacensībām militarizētās šķēršļu joslās pārvarēšanā un handbola sacensībām. 9.klases komandas: V.Martinovs, A.Golubevs, I.Stejanovs, A.Petrova un V.Martinovs, A.Golubevs, O.Hveckovičs, N.Ivanovs, M.Hlizovs tajās izcīnīja 2.vietu. Sportisti zina, ka visgrūtāk ir pārvarēt pašam sevi, bet skolotāju pieredze un vasaras dotā enerģija palīdzēs skolēniem izturēt uzņemto tempu līdz mācību gada beigām.

Afiša

Līvānu KC

6.novembrī 18.00 grupa „Baltie lāči” jaunajā koncertprogrammā „Akustika” 3,00/ 4,00/ 5,00

11.novembrī 16.30 Lāčplēša dienai veltīts sarīkojums: lāpu gājiens (pulcēšanās pie Līvānu novada KC); piemiņas brīdis pie Līvānu Atbrīvošanas pieminekļa.

18.novembrī 12.00 Latvijas Republikas Proklamēšanas dienai veltīts pasākums „Mūsu Latvijai - 96”. Līvānu novada domes Atzinības rakstu pasniegšana, Latvijas Himnas kopīga dziedāšana, novada sakoptības konkursa „Topi skaistāks, mans novads!” uzvarētāju apbalvošana. Vokālās grupas „FRAMEST” koncerts un kopīga Latvijas dzimšanas dienas torets baudīšana. Ieeja – brīva!
22.novembrī 16.00 slāvu biedrība „Uzori” ielūdz uz „Trešo tautasdziesmu festivālu”. Ieeja – EUR 1,00.

23.novembrī 12.00 Līvānu novada amatierētrū skate.

30.novembrī 14.00 Pirmās Adventes pēcpusdiena ģimenēm „Ziemassvētkus gaidot”

Turku SN

4.11.-28.11. Jaunsilavas pamatskolas audzēkņa S.Vikmaņa darbu izstāde. Bezmaksas.

14.novembrī 14.00 LR Proklamēšanas gadadienas pasākums „Mēs mūsu Latgalē, mūsu Latvijā”. Bezmaksas

26.novembrī 14.00 interešu klubīņa tikšanās „Būsim vingri” praktiska nodarbība ar fizioterapeitu J.Sondoru. Bezmaksas

Sutru KN

8.novembrī 19.00 Līvānu amatierētrū izrāde komēdija A.Rubenis „Lzjukušais bildinājums”. EUR 1,00

17. novembrī 19.00 Valsts dzimšanas dienas koncerts „Tev mūsu dziesma, Latvija” Ieeja- brīva.

Jersikas TN

17.novembrī 19.00 Latvijas Valsts gadadienai veltīts sarīkojums „Mans mājasvārds –Latvija”. Bezmaksas.

17.novembrī 21.00 Atpūtas vakars ar grupu „Straume”. EUR 3,00

Rudzātu SN

8.novembrī 12.00 Senioru svētki: pašdarbnieku kolektīvu koncerts, Rudzātu senioru izrāde „Lobuokojūs godūs”, balle, spēle īpašie viesi „Igauņu ģimene”

18.novembrī 18.00 LR Proklamēšanas diena – 18.00 svētku „Lāpu gājiens” (pulcēšanās vieta pie pagasta ēkas), 20.00 svētku koncerts, īpašie viesi grupa „Zenīts”.

Rožupes KN

14.novembrī 16.00 Latvijas Republikas gadadienas pasākums. Bezmaksas

26.decembrī 12.00 Ziemassvētku eglīte bērniem. Ieeja ar ielūgumiem

27.decembrī 21.00 Vecgada balle kopā ar Igauņu ģimeni. EUR 3,00.

Sports

Latvijas basketbola līgas 2. divīzijas (LBL2) B. apakšgrupas spēles:

17.10. Līvāni – Jugla. 31.10. Līvāni – Ogre. 07.11. Līvāni – Jēkabpils. 15.11. Līvāni – Mārupe (sākums 14.00), 21.11. Līvāni – Limbaži. 19.12. Līvāni – Valmiera. **Spēļu sākums 19.30 Līvānu 1.vsk.**

Cienījamie vēlētāji! Esmu patiesi aizkustināts par man izrādīto uzticību 12.Saeimas vēlēšanās. Provizoriskie vēlēšanu rezultāti rāda, cik liels spēks ir mūsu novada cilvēku vienotībai. Man ir prieks un lepnums par mums – Līvānu novada iedzīvotājiem. Lepnums par to, ka spējam būt saliedēti, kaut arī esam dažādu gadagājumu, dažādu tautību cilvēki, ar dažādu attieksmi pret partijām un politiku kopumā.

Ceru, ka ar savu darbu parlamentā attaisnošu jūsu uzticību, atklāti paužot savu viedokli, nevaicoties no atbildības un strādājot Latgales cilvēku labā, cik tas būs manos spēkos.

Patiesā cieņā,
jūsu Jānis Klaužs,
Saeimas deputāts

MOBILĀ MAMOGRĀFIJA

27. un 28.oktobrī
Līvānos, Zaļajā ielā 44
(pie slimnīcas).

Tikai pēc iepriekšēja
pieraksta! Tālr. 67142840.

SIA "RUNCIS" TIRGŪ

Līvānos, administratīvās
ēkas 2.stāvā,
apavu bodītē jauns

RUDENS APAVU PIEVEDUMS.

Skaisti apavi, labas cenas!
Nāc un izvēlies savējos!

Svecīšu vakari

Līvānu pilsētā: 1.novembrī Līvānu pilsētas kapsētā 15.00.
2.novembrī Draudzes kapsētā 15.00.

Turku pagastā: 18.oktobrī - Silavu kapsētā 16.30, Veiguru kapsētā 17.30. **25.oktobrī** - Saliešu kapsētā 16.00, Gruguļu kapsētā 17.00.

Rožupes pagastā: 25.oktobrī Zvirbuļovkas kapsētā 15.00, Puduļu kapsētā 16.00, Kivlenieku kapsētā 17.00.

Sutru pagastā: 18.oktobrī Kauparnieku kapsētā 15.00, Sutru kapsētā 16.00.

Jersikas pagastā: 18. oktobrī Upenieku kapsētā 16.00, Škaparu kapsētā 17.00, Iesalnieku kapsētā 18.00.

Rudzātu pagastā: 25.oktobrī Vidu kapsētā 12.00, Eleonorvīles kapsētā 13.30, Rudzātu kapsētā 15.00. **26.oktobrī** Steķu pareizticīgo kapsētā 12.00, Steķu luterāņu kapsētā 13.00, Steķu katoļu kapsētā 14.00.

Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Marija Pastare informē par civilstāvokļa aktu registrāciju Līvānu novada Dzimtsarakstu nodaļā laika periodā no 01.09.2014. līdz 30.09.2014.

Atvadas no tuviniekiem

2014. gada septembrī Līvānu novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti mirušie:

Vladimirs Jančuks (1934.dz.g.), Ivans Martinovs (1939.dz.g.), Alsis Pormalis (1926.dz.g.), Stapislavs Ruļuks (1942.dz.g.), Zofija Ubagovska (1925.dz.g.), Jānis Ecētājs (1937.dz.g.), Alvīna Kurciša (1926.dz.g.), Gunārs Kiops (1934.dz.g.), Valentīna Griezāne (1923.dz.g.), Tekla Pastare (1925.dz.g.), Klavdija Petrova (1932.dz.g.), Francis Rumps (1921.dz.g.), Arnolds Kalpišs (1934.dz.g.), Juris Vilnraģis (1947.dz.g.), Juris Skrebels (1943.dz.g.), Liliņa Liepniece (1942.dz.g.), Emīlija Kusiņa (1930.dz.g.), Armands Dolgais (1990. dz. g.).

Izsakām līdzjūtību tuviniekiem.

Kas dzied, lūdzas divkārt

Sv. Augustīns

Ja esi katolis un vēlies kuplināt dievkalpojumus ar skaistām dziesmām – nāc un pievienojies Līvānu katoļu draudzes kora „con Amore” dziedātāju pulciņam! Lai kļūtu par draudzes kora dziedātāju, jābūt apveltītam ar dziedāšanas prieku un spēju „noturēt balsi”. Ja ir kaut neliela dziedāšanas pieredze, tad pavisam labi! Mēģinājumi notiek reizi nedēļā. Pieteikšanās pie kora vadītājas Ritas 26712611, rita.semeiko@inbox.lv

Par rentģena izmeklējumiem

SIA „Līvānu slimnīca” informē, ka, sakarā ar samazinātajām kvotām, sākot no 2014.gada 10.oktobra, rentģena izmeklējumi **bez maksas būs pieejami tikai** bērniem un neatliekamās medicīniskās palīdzības pacientiem. Pārējām iedzīvotāju kategorijām – par maksu (7,11 euro).

PAZIŅOJUMS

Par sabiedrības līdzdalību SIA „LĪVĀNU KARBONS” plānotās darbības pētīšanas režīmā B kategorijas iesnieguma apspriešanā.

Ierosinātais: Rīgas Tehniskās universitātes Enerģētikas un elektronikas fakultātes Vides aizsardzības un siltuma sistēmu institūts, SIA „Līvānu karbons”, Murjāņu iela 20-7, Rīga, LV-1024, reģ.nr. 40003969013, tālr. 67138408.

Paredzētās piesārņojošās darbības vieta - īpašums „Karbons”, Rožupe, Rožupes pagasts, Līvānu novads. **Paredzētā piesārņojošā darbība:** kokogļu ražošanas ar vienu SIFIC/CISR 2000 tipa retorti procesu pētīšana. **Sabiedriskās apspriešanas norises vieta un laiks** – 2014.gada 21. oktobrī plkst.16.00, Rožupes kultūras namā, Draudzības laukums 3, Rožupe.

15.10.2014 11:00
“DRUVAS” bibliotēkā
LITERĀRI-MUZIKĀLS PASĀKUMS
“Mēs-savās mājās”
un
novadnieces I.Šbrūzmanes
GLEZNU IZSTĀDE

16.10.2014 11:00
“ROŽUPES” bibliotēkā
LITERĀRI-MUZIKĀLS PASĀKUMS
“Mēs-savās mājās”

13.10.2014 - 18.10.2014
ROŽUPES pagasta SVĒTKI

16.10.2014
13:00 LITERĀRI-MUZIKĀLS PASĀKUMS
“Mēs-savās mājās”
/Zīmējumu un recepciju izstāde- Labāko autoru godināšana/
14:00 Daugavpils Kinologu nodaļas kinologu rīkotais paraugdemonstrējums

18.10.2014 ROŽUPES KN
19:00 LITERĀRI-MUZIKĀLS PASĀKUMS
“Mēs-savās mājās”
/Rožupes pagasta svētku nosaukums, atbilstoši pagasta cilvēku un ciematu godināšanai/
20:00 Eriņu ģimenes KONCERTS un GROZINBALLE

Piedzimis bērniņš

2014. gada septembrī Līvānu novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 7 jaundzimušie: Aivis, Valdis, Rihards, Markuss, Daniela, Alekss un Kira
Nekas šajā pasaulē nav svarīgāks par bērniem. Lai viņi vienmēr ir mūsu sirdīs un domās!

Laulības un uzvārda maiņa

Gredzenus septembrī mija 3 pāri. Tajā skaitā viens pāris laulājās Līvānu svētā Miķeļa Erceņģeļa Romas katoļu draudzē. Apsveicam! *Lai sadotas rokas ne vienreiz, ne mirklim, bet kopīgam ceļam, grūtībām, laimei!*
Saņemta 1 uzvārda maiņas atļauja

PATEICĪBAS

Vēlos izteikt vislielāko pateicību SIA “Līvānu slimnīca” personālam, īpaši dakterim Ļevam Troškovam, par rūpīgu ārstēšanu un iejūtīgu attieksmi. Vēlos teikt paldies arī prāvestam Jurim Zarānam par pacientu apmeklēšanu slimnīcā.
Līvānu iedzīvotāja Marija Siņutkina

Paldies kaimiņiem, skolotājiem, skolēniem - visiem, kas izvadīja pēdējā gaitā mūsu tanti, skolotāju Valentīnu Griezāni.
Menkovsku ģimene

IKU „REVO D” PIEDĀVĀ

Mazgabarīta kravu pārvaldājumi. Evakuācijas pakalpojumi. Divvietīgs 2x8m autotreilers. T.26731718

Atvērts jauns apģērbu veikals „GABRIELLA ĢIMENES PASAULE”

Rīgas ielā 118, II stāvā /virs grāmatnīcas Zvaigzne ABC/ Dzīvespriecīgi, krāsaini un stilīgi apģērbi visai ģimenei. Būsiet laipni gaidīti!

Tā aiziet mūsu mīļie, aiziet no ikdienas rūpēm, Aiziet mierā, klusumā un jaunā dzīvē...

Izsakām patiesu līdzjūtību Dzintaram Liepniekam māmiņu mūžības ceļā pavadot. Senioru koris "Jersika" un tautas nama kolektīvs

Es aizeju, kaut viss te ļoti patīk
Un gribētos vēl ilgi, ilgi būt.
Varbūt tur brīnumu var satikt
Ko te man dzīve neatļāva gūt.

Kad negaidīti rudens zeltītās lapas sasegušas
Armandu Mūžības klusumā, izsakām visdziļāko līdzjūtību Dolgais ģimenei.
PII “Rūķīši” kolektīvs

«LĪVĀNU NOVADA VĒSTIS» nākamais numurs iznāks 12.novembrī Laikraksts tiek izplatīts visiem novada iedzīvotājiem ar AS «Latvijas pasta» un sētnieku starpniecību. Ja nesāņemat to savā pasta kastītē, zvaniet 65307270.

Reģistrācijas apliecība Nr. 000701886

Izdevējs – Līvānu novada dome

Atbildīgā par izdevumu – sabiedrisko attiecību un ārējo sakaru daļas vadītāja Ginta Kraukle
Tulkojums – Irēna Gendele

Kompjūtermaketēšana SIA «Latgales druka»

Tirāža – 6010 eksemplāri

Iespiests SIA «Latgales druka»
Izmantotas G. Kraukles, J. Magdalenoka, I. Upenieces un autoru foto

Redakcija: Līvāni, Rīgas ielā 77, LV-5316
Tālr. 65307270, mob. t. 29492184, 217. kab.
e-pasts: ginta.kraukle@livani.lv
Lasiet internetā: www.livani.lv



Astēga Latgales vārtos!

Līvānu novada

vēstis

INFORMATĪVAIS IZDEVUMS LĪVĀNU PILSĒTAI / ROŽUPES / TURKU / SUTRU / RUDZĀTU / JERSIKAS PAGASTIEM | Nr.10 (124) 2014. GADA 15.OKTOBRIS



► **Айя Усане**, заместитель председателя думы Ливанского края

С радостью о золотистом покрывале опавших листьев, с ночной прохладой и теплым дневным дождем, с избирательным шоу в этом году о себе заявила осень.

Мы сделали свой гражданский выбор, голосуя за дальнейшее развитие нашей страны. Спасибо Вам, что участвовали на выборах в Сейм и не остались дома! Партии, правительства и парламенты приходят и уходят, а Латвийское государство - было, есть и будет. Независимо от национальностей, Латвия наш общий дом. Мы должны Латвию беречь, создавать и передать дальше нашим детям и внукам. Поэтому мы не имеем право быть равнодушными не в повседневных буднях, не в решающих моментах.

Начался отопительный сезон. В последние годы в думе заведен такой порядок, что ждем звонков жителей с вопросом – когда будет отопление? Пока люди не звонят, знаем – топить еще не надо. Частники сами могут регулировать, когда им это делать, они сами для себя снабжают дрова, сами заботятся о противопожарной безопасности. Жители многоквартирных домов зависят от решения самоуправления и готовности предприятий начать отопительный сезон. Я рада, что за эти годы мы научились согласовывать свои действия и что людям не надо мерзнуть. Предприятия самоуправления всегда вовремя готовы к зимнему сезону, за что спасибо их рабочим коллективам.

Также хочу просить жителей со своей стороны быть добропорядочными и вовремя оплачивать счета за отопление и коммунальные услуги, ведь от этого зависит успешная работа предприятий и вовремя предоставленные услуги. Каждый прожитый в нашем крае день показывает, как мы живем, работаем, что новое строим, какие цели выдвигаем и как их достигаем. Но все же наша самая большая ценность это наши жители, которые живут, работают, учатся в нашем крае.

Любой житель нашего края, начиная с дошкольного возраста до пожилого человека, может найти для себя сферу деятельности, где получать новые знания и навыки, развиваться профессионально и выражать себя творчески. Добрые помыслы наших людей, полученные знания и сделанная работа укрепляют нас самих и служат развитию нашего края.

С полной отдачей после летнего сезона работу возобновили все коллективы самодельности Ливанского края. И их немало – всего в крае действуют 40 различных коллективов и кружков по интересам.

Уже месяц как свой рабочий день в школах проводят 1320 учеников и 497 детей дошкольного возраста. Очень порадовали те сотни жителей нашего края, которые смогли объединиться в „цепь народных песен“, в песнях и танцах показав народное богатство – народные песни и ими наполнив всю широкую улицу Ригас.

Ожидая государственный праздник, хочу пригласить жителей чувствовать самых активных, смелых, трудолюбивых людей, выдвинув их кандидатуры для награждения. Особенно прошу заявить о тех людях, которые бескорыстно помогли или даже спасли сограждан в критических ситуациях. Похвальная грамота думы Ливанского края является своего рода Гордостью Ливанского края, и я уверена, что среди нас есть люди, которые заслужили эту благодарность.

Избран 12 Сейм Латвийской Республики



■ В Ливанском крае работали 8 избирательных участков. В день выборов в избирательных участках создавались даже очереди.

4 октября 2014 года по всей стране прошли выборы в 12 Сейм ЛР.

В новом парламенте 24 депутатских места получила партия «Согласие», «Единство» - 23, Союз Зеленых и крестьян - 21, национальное объединение «Visu Latvijai!» - «Tēvzemei un brīvībai»/LNNK (VL-TB/LNNK) - 17, Латвийское объединение регионов - 8, а «No sirds Latvijai» - 7 мест. **Избиратели Ливанского края свои голоса отдали следующим политическим силам:** „POLITISKĀ PARTIJA IZAUGSME” – 7 голосов, „SUVERENITĀTE” – 13 голосов, партия „Brīvība. Brīvs no bailēm, naida un dusmām” – 17 голосов, „Latvijas attīstībai” – 31, партия „Vienoti Latvijai” – 35, Новая консервативная партия – 55, Русский Союз Латвии – 114, Латвийское объединение регионов – 156, партия «No sirds Latvijai» – 397, национальное объединение „Visu Latvijai!” - „Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” – 622, партия „ЕДИНСТВО” – 870, социально-демократическая партия „Согласие” – 959, Союз Зеленых и крестьян – 2829 balsis. Как „Līvānu novada vēstis” информирова-

ла избирательная комиссия Ливанского края, активность избирателей в Ливанском крае была самая высокая среди всех Латгальских самоуправлений - 61,14% (6154 избирателей). В целом выборы в Ливанском крае прошли без инцидентов. Избирательный участок посетила пара молодоженов, у которых 4 октября была свадьба. То, что возраст это не преграда для гражданской активности, доказала жительница нашего края, которой 101 год и которая явилась на

выборы в Рожупский избирательный участок. В свою очередь, один избиратель на избирательном бюллетене написал свое пожелание и бросил его в урну. Жителей, конечно, интересует, кто из депутатов нашего края избран в Сейм. После выборов СМИ распространили ошибочную информацию, но по официальным предварительным данным Центральной избирательной комиссии в Сейм избран Янис Клаужс от списка Союза Зеленых и крестьян.

Успехи кандидатов в депутаты Ливанского края от Латгальского избирательного округа

Партия	Имя, фамилия	Плюсы	Вычеркивание	Набранные очки	№ на выборах	№ в списке после выборов
Союз Зеленых и крестьян	Янис Клаужс	3450	2794	20 370	3.	2.
Русский Союз Латвии	Ашот Мамиконян	569	211	5328	10.	14.
Новая консервативная партия	Дайнис Скрузманис	68	70	648	4.	3.
SUVERENITĀTE	Эвалдс Старис	21	29	198	6.	6.

Идея + собственные силы + поддержка самоуправления = МАЛЫЕ ГРАНТЫ 2014

Весной дума Ливанского края выделила более 14 000 евро для 22 разработанных жителями Ливанского края проектов Малых грантов. Маленькие идеи, реализованные с большой любовью – так хочется охарактеризовать осуществленные проекты, посмотреть на которые 1 и 2 октября отправилась комиссия думы во главе с исполнительным директором Улдисом Скрейверсом.



Жители так называемого „дома электриков” в Ливанах по адресу ул. Ригас, 122 в этом году за деньги проекта Малых грантов сменили входную дверь многоквартирного жилого дома, которая теперь оснащена кодовым замком и самозакрывающимся механизмом.



Инициативная группа жителей „Kaķu draugi”, чтобы предотвратить неконтролируемое размножение бездомных котят, по адресу ул. Ригас, 30, в Ливанах, в рамках проекта провели вылов бездомных кошек, их стерилизацию и устройство соответствующего требованиям содержания котят домика-кормушки. В ветеринарной клинике „Kiskam” отщипывают один край уха (на снимке) – это отличительный знак стерилизованных кошек.



Руководитель Отделом планирования и развития думы Ливанского края Айга Балуде разглядывает приобретенные инициативной группой „Avotu la kaiņņi” новые почтовые ящики.



В Рудзатах, инициативная группа жителей дома по улице Яунатнес, 2 „Jaunatnes 2 jaunieši” провела замену старого отделочного материала балконного фасада на новый, современный материал.

Решения думы Ливанского края

Информация от председателя думы и исполнительного директора

Ерсицкая и Рожупская основные школы в этом учебном году получили международный статус Экошколы и приз Зеленого флага.

8 сентября председатель думы Ливанского края Андрис Вайводс участвовал на празднике в честь иконы Владимирской Божией Матери (Богородицы) в Ливанской православной церкви.

11 сентября состоялось внеочередное заседание думы Ливанского края и собрание руководителей и заместителей директоров образовательных учреждений.

12 сентября в Ливанах состоялся 15 спортивный праздник работников самоуправления. В итоге 3 место заняла команда думы Ливанского края, на 2 месте Ерсицкая основная школа, а чемпионом стала команда Сутрской волости.

13 сентября в Ливанах состоялась „Живая цепь народных песен – длинной в самую длинную улицу Ригас”.

15 сентября председатель думы участвовал на заседании Коалиционного совета по сотрудничеству Сейме ЛР.

17 сентября председатель думы встретился с уполномоченным лицом общества „Latgales aparātībuves tehnoloģiskais centrs” Айей Ванагой, чтобы обсудить вопросы о дальнейшей деятельности Ливанского центра инженерных технологий и инноваций, а также встретился с министром внутренних дел ЛР Рихардом Козловским и руководством Государственной полиции.

18 сентября состоялось внеочередное заседание думы Ливанского края, а также заседания комитетов. Председатель думы участвовал на конференции „Вдохновение. Инновации. Предпринимательство”, которая состоялась в Резекне, в Латгальском посольстве „GORS”.

19 сентября председатель думы поздравил священника Ливанской православной церкви Михаила Стойко с 20-летием священства, а в Рожупской основной школе состоялись соревнования по преодолению милитаризованной полосы препятствий. Делегация самоуправления Ливанского края в Гибульской волости Талсинского края приняла участие в мероприятии „Слет птичьих самоуправлений”.

С 15 по 22 сентября прошла Европейская неделя мобильности - 2014, в рамках которой состоялась акция „В школу/на работу на велосипеде”, спортивные мероприятия для детей, велокросс, Зеленая лаборатория, молодежное мероприятие „SuperDublis”,

открытие тропы для активного отдыха „Дубна и Даугава” и др.

С 22 по 24 сентября депутаты думы Ливанского края и работники администрации посетили образовательные учреждения края.

24 сентября председатель думы участвовал на заседании Совета по развитию Латгальского региона планирования в Прейли.

Изменения в составе комиссий и стройуправления

С 1 октября 2014 года в состав Административной комиссии думы Ливанского края включен депутат Марис Григалис, а общественный инспектор окружающей среды Государственной службы среды Виктор Пильшиков включен в состав Комиссии по вопросам экологического надзора и порядка.

В свою очередь, руководителем Ливанского стройуправления с 1 октября 2014 года утверждена инженер-строитель Отдела строительства и инфраструктуры думы Ливанского края, член Ливанского стройуправления Диана Клейна. Решения приняты единогласно.

Выделены средства

EUR 10 648,00 – для разработки технического проекта и экспертизы для проекта „Реконструкция для повышения энергоэффективности здания Ерсицкого культурного и общественного центра”;

EUR 7998,73 – для реализации работ 1-ой очереди проекта бюджета думы Ливанского края „Благоустройство думского сквера и территории здания думы по адресу улица Ригас, 77 и Ригас, 79, в Ливанах”, предусмотренных проектом „Приобретение и установка электронного информационного стенда в Ливанах”. Решения приняты единогласно.

Приобретение сценических костюмов

Дума решила принять участие в объявленном Службой поддержки села Латвийской Программы сельского развития на 2007–2013 год „Приобретение сценических костюмов для коллективов самодеятельности Рудзатской и Ерсицкой волостей”. В случае утверждения проекта, дума софинансирует 2205,34 EUR из бюджета самоуправления 2015 года. Общие расходы проекта 8 607,94 EUR (90% ELFLA, 10% софинансирование думы).

Дума решила поддержать подачу обществом „Skrituls” проекта „Приобретение абренских народных костюмов для танцевального коллектива среднего поколения „Daugavieši” в

объявленную Службой поддержки села Латвийскую Программу сельского развития на 2007–2013 год. Для этого проекта также предусмотрено софинансирование самоуправления в размере 10% или 7115 EUR из бюджета самоуправления 2015 года. Решения приняты единогласно.

Утвердили цену на аренду подъемника

В связи с приобретением в самоуправлении гидравлического подъемника NIFTYLIFT N120TE дума утвердила тарифы его использования: для учреждений и структурных единиц думы Ливанского края 12 EUR/h + НДС; для других желающих – 20 EUR/h + НДС. Решение принято единогласно.

Аренда помещений

Рассмотрев заявление ООО „REF”, решено провести поправки в арендном договоре и сократить площадь арендуемых фирмой подвальных помещений в здании по адресу ул. Ригас, 77, в Ливанах, оставив в аренде помещение площадью 9,7 м² и сохранить права ООО „REF” сдавать помещение в субаренду самозанятым лицам – портняхам. Решение принято единогласно.

Передают для отчуждения

Решено передать для отчуждения объект собственности самоуправления – отдельно застроенный земельный участок на улице Межа, 6, в Ливанах, площадью 912 м². Комиссии по вопросам приватизации и отчуждению собственности самоуправления задано организовать оценку отчуждаемого земельного участка и обеспечить процесс отчуждения. Решение принято единогласно.

На экспертизе оценят, можно ли „оживить” предприятие „Līvānu karbons”

На внеочередном заседании думы Ливанского края профессор Института охраны среды и тепловых систем факультета энергетик и электротехники Технического университета Дагния Блумберг презентовала депутатам исследование „Засорение среды в производстве древесных углей”. Представить администратора ЛАО „Latvijas Krājbanka” Ингус Ригас и представитель ООО „Līvānu karbons” Мила Фомкина информировали депутатов, что и бюро администратора ЛАО „Latvijas Krājbanka”, и потенциальный инвестор заинтересованы возобновить процесс производства древесных углей в Рожупской волости только в том случае, если все работы, связанные со строительством и воз-

обновлением производственного процесса, будут проведены согласно требованиям нормативных актов и установленным в нормативных актах правилам, а также организова мероприятия с участием общественности.

Выслушав мнения всех сторон, депутаты думы решили **после получения от Государственного управления среды разрешения на деятельность экологического засорения В категории согласиться на проведение экспертизы и замеров в течение двух месяцев в собственности „Karbons”, ООО „Līvānu karbons”, в Рожупской волости Ливанского края. Решено обратиться в Даугавпилское региональное управление Государственной службы среды с просьбой о проведении контроля в ООО „Līvānu karbons”.**

Запланированный период экспертизы с 20 сентября по 20 ноября 2014 года. Дума Ливанского края исполнителям экспертизы выдвинула следующие условия:

1. Перед началом работ **информировать общественность** о начале деятельности в исследовательском режиме. Ознакомить жителей с заявлением В категории и запланированных действиях.

2. Согласно ст.4 закона „О засорении” **обеспечить всеми необходимыми мероприятиями, чтобы предотвратить появление засорения** или сократить его выбросы, обеспечить соблюдение норм качества среды, провести мониторинг засоряющей деятельности, а также соблюдать требования по отношению месту засоряющей деятельности, обобщив и предоставив работникам, проводящим засоряющую деятельность, необходимую информацию о возможном ее влиянии на здоровье человека и окружающую среду.

3. Учитывая **расположение сельских усадеб на расстоянии от 40 м до 400 м от предусмотренного места проведения действий, обеспечить соблюдение требований** кабинета министров от 27 июля 2004 года № 626 „Правила методов определения вызванных засоряющей деятельностью запахов, а также порядок ограничения распространения этих запахов”, а также соблюдение требований правил КМ от 12 марта 2002 года № 107 „Порядок классифицирования, маркировки и упаковки химических веществ и химических продуктов”.

Перед началом экспериментальной эксплуатации построек, необходимо **соблюдать правила ст. 21 Закона о строительстве** (действующего с 1 октября 2014 года).

„За” разрешение провести экспертизу проголосовали депутаты М.Григалис, И.Янушане, Г.Крюкова, Я.Магдаленок, П.Романовский, Л.Трошков, А.Усане, А.Вайводс, А.Вейгурс. „Воздержался” депутат Э.Салцевич.

Заяви для награждения добропорядочных людей!

Дума Ливанского края приглашает до 20 октября этого года заявить кандидатов на награждение Похвальной грамотой думы и денежным призом в размере 100 евро мастеров своего дела и просто добропорядочных людей.

Категории: общественная работа, образование, культура, спорт, предпринимательская деятельность (предприниматель года, сельский предприниматель, молодой предприниматель), медицина, меценатство/благотворительность, самоотверженный поступок на благо сограждан.

Заявки о кандидатах принимаются в письменной форме, указав имя, фамилию этого человека, род занятий, обоснование для присвоения награды (описание в свободной форме), место проживания, контактную информацию. Заявку должны подписать как минимум 10 жителей Ливанского края.

Заявки принимают до 20 октября в канцелярии думы Ливанского края (210 каб.), ул. Ригас, 77, Ливаны.

Окончательное решение, учитывая предложения жителей, примет дума Ливанского края 30 октября этого года. **Награждение состоится во время празднования дня рождения Латвии – 18 ноября в 12.00 в Ливанском Центре культуры.**

РОДИТЕЛЬСКИЙ ДЕНЬ В ЛИВАНСКОЙ СРЕДНЕЙ ШКОЛЕ 16 ОКТЯБРЯ

С 8 октября родители могут присутствовать на учебных уроках. Консультации с учителями-предметниками в кабинетах с 15.00 - 17.30. Большое общее собрание в 18.00 в зале торжеств.

„Mark Invest Latvia” встретилось с жителями

➔ Гунита Вайводе, инженер по экологии самоуправления Ливанского края

Согласно закону „Об оценке влияния на экологию” и выданной 15 мая 2013 года Государственным бюро по экологическому надзору программе оценки влияния на окружающую среду ООО „Firma L4” подготовила отчет „Оценка влияния на окружающую среду добычи доломита на месторождении полезных ископаемых „Priedulāji” в Ерсицкой волости Ливанского края”. 29 августа 2014 года этот отчет был подан в Государственное бюро по экологическому надзору и самоуправлению Ливанского края для получения предложений.

Основываясь на выше упомянутое, 28 мая 2014 года в Ерсицком народном доме было организовано собрание общественного обсуждения, на котором участвовали 18 лиц, в том числе представители думы Ливанского края, жители Ерсицкой и Рожупской волостей, а также представители ООО „Firma L4” и инициатор действия ООО „Mark Invest Latvia”. Жители выслушали предоставленную ООО „Firma L4” и ООО „Mark Invest Latvia” информацию о разработанном отчете, а также высказали свое мнение и свои предложения.

После выслушанных и полученных предложений, разработчики отчета ООО „Firma L4” провели поправки в отчете, в который были включены предложения жителей. После дополнения отчета, он еще раз был опубликован на сайте думы Ливанского края, где у жителей была возможность повторно ознакомиться и оценить, все ли высказанные предложения по отчету были взяты во внимание.

25 сентября 2014 года в зале заседаний думы Ливанского края была организована встреча для жителей, предпринимателя - ООО „Mark Invest Latvija” и разработчика отчета - ООО „Firma L4”, на которой жители и предприниматель пришли к взаимному соглашению на обоюдно выгодных условиях по решению вопроса.

Сейчас отчет оценивается в Государственном бюро по экологическому надзору, где будет принято окончательное решение по отношению к запланированной ООО „Mark Invest Latvia” деятельности.

Клубок народных песен во всю длину улицы Ригас

В рамках дней Европейского Культурного наследия в Ливанах чествовали наше народное духовное наследие – народные песни и популяризировали самую длинную улицу Ригас в Латвии – ее длина 4,12 км.

13 сентября в Ливанах состоялась еще не бывавшая акция „Живая цепь народных песен вдоль самой длинной улицы Ригас”. Плечом к плечу от детского сада „Rūķīši” уже с раннего утра выстраивались самые активные ливанчане, чтобы прочитать свою самую любимую народную песню, из рук в руки передавая символический клубок народных песен. Особенно радовали семьи, которые специально готовились и пришли со своими детьми, чтобы наизусть рассказать латышские народные дайны. Цепь народных песен начала заместитель председателя

думы Ливанского края Ая Усане с песней „Maz bijtēva novadiņis”. В свою очередь председатель думы Ливанского края Андрис Вайводс декламировал свою самую любимую народную песню „Dod, Dieviņi, kalnā kāpt/Ne no kalna lejā/Dod, Dieviņi, otram dot/Ne no otra mīļi lūgt”. Наследие народных песен настолько велико, что песни только изредка повторялись. Но все же самой популярной оказалась народная песня о маме: „Silta jauka istabiņa/ Bērza malkas kurināta/ Vēl siltāka, vēl jaukāka/ Kad māmiņa istabā”. Самые прилежные чтецы народных песен от думы Ливанского края получили памятные призы – ручки, футболки и зонтики. В акции участвовала большая часть коллективов народного творчества Ливанского края, которые народные песни и пропели, и протанцевали. Огромное спасибо всем жителям, кто уча-

ствовал в этой акции, руководителям коллективов и их участникам! Также большое спасибо учителям, которые в акции участвовали вместе со своими учениками. В акции приняли участие жители всех возрастных групп, всего прозвучало примерно 2000 дайн, длилась эта акция 5 часов, поэтому организаторы еще раз благодарят всех участников за выдержку и долгое ожидание.

*...на сей раз сцена - это улица
и сопровождение звучит в сигналах проезжающих
мимо автомашин
ведь дирижером является наша самость
дети несут клубок народных песен как котенка
у девочек в льняных платьях – летний луг на коленях
малые и старые плетут венок вечности...
/сентенция участницы акции, которую редакция
„Līvānu novada vēstis” получила после мероприятия/*



Телевизор в центре Ливан! Мы работаем, чтобы Ты знал



➔ Гинта Краукле, руководитель отделом по связям с общественностью и внешним связям самоуправления Ливанского края

„Līvānu novada vēstis”, ТВ сюжеты, радио, интернет-сайт, социальные сети (www.twitter.com, www.draugiem.lv, www.facebook.com) – это все каналы для осведомления жителей, которые использует дума Ливанского края. Но до сих пор приходится слышать фразу – „Мы не знали! У нас не было информации!”

Чтобы этого избежать, в дальнейшем для оперативного осведомления жителей будет использован новый LED экран в центре города, который установлен в рамках проекта „Приобретение и установка электронного информационного стенда в Ливанах”.

LED экран величиной в 5,3 м², его общий вес 153 кг, расход электроэнергии 340 W/м². Он специально приспособлен для установки на улице, так как может работать независимо от температуры воздуха и климатических условий. Экран застрахован и оснащен камерами видео наблюдения, чтобы защититься от возможных актов вандализма.

LED экран работает в круглосуточном режиме, там доступна информация о мероприятиях культуры и отдыха, приемных днях депутатов, общественных обсуждениях, выпускных, собраниях жителей, вакансиях, предложениях туризма и местных предпринимателей. Размещение информации происходит удаленно – из компьютера соответствующего специалиста думы, который обучен работе с этой программой. В ближайшее время будут разработано положение, чтобы местные предприниматели смогли бы размещать информацию о своем предприятии.

Для установки экрана выбрано место, где происходит самое большое передвижение жителей – в самом центре города. Параллельно реализуя проект по реконструкции сквера, горожане получают еще один приведенный в порядок объект, где можно будет отдохнуть и одновременно получить новейшую

информацию на LED экране. Рядом с экраном будут размещены скамейки, разведены клумбы и газон. Цель проекта – способствование улучшению сельского жизненного пространства и качества жизни жителей в Ливанском крае, обеспечив доступность качественной и своевременной информации о мероприятиях культуры, спорта и др. и происходящих событиях для жителей и гостей нашего края. Общие расходы проекта EUR 20 587,79 (в т.ч. допустимые расходы: EUR 17 014,70, недопустимые: EUR 3573,09, востребованное публичное финансирование (90% от допустимых расходов) - EUR 15 313,23, софинансирование думы Ливанского края (10% от допустимых расходов и недопустимые расходы) - EUR 5274,56. Срок реализации проекта: 26 сентября 2014 года.

Проект осуществляется в рамках 4 оси 413 мероприятия „Разнообразие сельской экономики и способствование качеству жизни на территории осуществления местных стратегий развития” конкурса общества „Preiļu rajona partnerība” в объявленной Программе поддержки селу на 2007-2013 год. Проект №13-03-LL12-L413204-000017



PROJEKTU LĪDZFINANŠĒ
EIROPAS SAVIENĪBA



EIROPAS LAUKSAMĒRĪBAS FONDS LAUKU ATBILSTĪBAI
EIROPAS INVESTĪCIJU BANKA

В Рудзатах отмечали праздник волости

22 и 23 августа рудзатчане отмечали праздник своей волости. В этом году праздник состоялся впервые, но эту традицию планируется продолжить.

В пятницу в Рудзатской Римско-католической церкви Св.Иакова жители волости порадовали концерт хора „Balsis” под управлением Интса Тетеровского. Радует, что церковь была полна народа. Слушатели прибыли не только из самих Рудзат, но и из более отдаленных мест волости. Среди зрителей также были гости из соседних волостей, которые использовали возможность послушать выступление одного из самых выдающихся хоров Латвии. Надо признать, что наша церковь за всю столетнюю историю существования что-то подобное пережила впервые. Суббота началась по-спортивно, ведь у жителей волости и у людей из соседних волостей была возможность проверить

свои силы в различных спортивных дисциплинах – волейболе, баскетбольных бросках, поднятии мешка с картошкой, детских соревнованиях, стрельбе, дартсе и перетягивании каната. А для маленьких жителей волости были предусмотрены надувные аттракционы. В течение всего дня спортсмены и болельщики могли угощаться вкусным, сваренным на костре супом.

Во второй половине дня состоялось награждение победителей соревнований, а также ярмарка местных производителей. В кульминации праздника состоялся концерт, где прозвучал гимн Рудзат. С поздравительной речью ко всем собравшимся обратилась руководитель Рудзатской волостной управы Рута Клибике, а также заместитель председателя думы Ливанского края Аяя Усане и депутат Сейма Янис Клаужс, родовые корни которого именно в Рудзатской волости. Слушателей радовало пение

Рудзатской волостной хора под управлением Лилианы Заране, выступил ансамбль „Domā pa vasaru”, Кристина Слава и группа „Patrioti.lg”. Танцевал коллектив народных танцев „Silaviņa” (руководитель Андрей Усаре) и танцовщицы линейных танцев „Black Caffee and Rose river” (руководитель Лолита Беча).

На празднике чествовали лучших жителей волости. В этом году ими были: Бронислава Ошане – автор гимна Рудзат, и Янис Буманис – публицист и краевед. Во время праздника также было посажено дерево, которое последующим поколениям донесет о проделанной рудзатчанами работе.

Также во время праздника поздравления получила должность волости – Таисия Андрейчикова, которая родилась в 1918 году, а в Рудзатской волости живет с 2007 года, и Альберт Соцкий, родился в 1927 году в

Рудзатской волости. Поздравили и самых маленьких жителей волости – Резию Вацере, которая родилась 2 июля, и Кристиана Медниса, который родился 3 июля. Особенным этот праздник стал для 10 молодых ребят Рудзатской волости, которые дождались совершеннолетия, а именно, для Рамоны Брувере, Симоны Брувере, Роберта Грозы, Виктории Ильиной, Кристины Кивленице, Эрвинса Пундурса, Лауриса Румакаса, Лауры Титовой, Кристины Титовой, Олега Волкова.

От имени Рудзатской волостной управы и руководителя дома культуры выражаем огромную благодарность всем, кто принял участие на первом празднике волости. Спасибо организатору спортивных мероприятий Марите Вилчане и члену комиссии по вопросам культуры и спорта Анатолию Пастарсу, а также судьям Ивете, Ингуне, Иварсу, Занде и Райсе. Спасибо Ивете Долгайс за вкусный суп и кашу. Также большое спасибо местному крестьянину Андрису Бобулису за помощь в оформлении праздника.

ИЗ ИСТОРИИ: Рудзатская волость создана в 1920 году, отделив часть территории Стирненской волости. В 1924 году Резекненский округ передал волость в подчинение Даугав-

пилскому округу. В 1925 году волость расширили, к ней присоединили часть Прейльской, Варкавской и Ливанской волостей. В том самом году ее название поменяли на Рудзетскую волость. В 1935 году площадь волости была 141 км² и в ней проживали 3355 жителей. В 1945 году в волости создали Айзупский, Малканский, Рудзетский и Видский сельсоветы, а волость в 1949 году ликвидировали. Поселок Рудзеты был в составе Ливанского (1949-1959) и Прейльского (после 1959 года) районов. В 1954 году к поселку Рудзеты присоединили ликвидированные Малканский и Видский поселки, в 1962 году – территория колхоза «По пути Ленину» Стирненского поселка. В 1965 году территорию колхоза «Первомайский» присоединили к поселку Упениеки. В 1975 году к поселку Рудзеты присоединили часть территории колхоза «Нерета» Туркского поселка. В 1990 году поселок реорганизовали в волость. С 1991 года Рудзетскую волость снова стали именовать Рудзатской волостью. В 2009 году Рудзатскую волость как административную территорию включили в состав Ливанского края.

Международный фольклорный праздник „Rudynōji 2014” и праздник Ерсикской волости „Торжество хлеба”

27 и 28 сентября уже в пятнадцатый раз в Ливанах состоялся международный фольклорный фестиваль „Rudynōji 2014”. В течение всего дня на разных концертах можно было увидеть не только латвийский народный фольклор, но и фольклорные наследия соседних стран. На фестивале приняли участие литовские

Скримблиса, Праздничный хлеб Алексея Гриневича, торт собственной выпечки Зинаиды Туркуполе и пироги Марии Гайделе. Хлебопекарня Fazer предоставила хлеб для длинного дегустационного стола. Хозяйство семьи Жук снабдило сметаной, которую Айна Усаре и Евгения Романовская превратила в

настоящее крестьянское масло. И какие же это были бы Торжества хлеба без хлебного супа! А для оформления праздничного мероприятия прекрасно пригодились урожай, выращенный в доме Кулаковых.

Под вечер все снова вернулись в Центр культуры, где состоялась посиделки и танцы вместе с фольк-

лорными ансамблями Ливанского края и дружественными коллективами.

В воскресенье мероприятия праздника „Rudynōji” продолжились в Центре искусства и ремесленничества Латгалии. На интерактивное занятие „Nu gryudena da maizeitei” („От зернышка до хлеба”) всех приглашала руководитель Аглонского Хлебного музея Вия Кудина, а руководитель фольклорного ансамбля „Reketukas” Ирена Стразиене ознакомила с осенними традициями в Литве. Там же на берегу Даугавы состоялось заключение фестиваля.

Всего на фольклорном фестивале „Rudynōji 2014” было задействовано примерно 300 участников. Фестиваль финансово поддержал Государственный фонд культурного капитала, общество „Viduslatgales pārnovadu fonds” и дума Ливанского края.

Спасибо каждому, кто старался, чтобы праздник удался – думе Ливанского края, Ерсикской волости, Центру культуры Ливанского края, хлебопекарне Fazer, ООО „Daugulis & Partneri”, Ливанскому краевому Мультифункциональному молодежному инициативному центру „Kvartāls”.

ляют 18 358,59 EUR, из которых 13 561,18 EUR софинансирование ELFLA.

Проект реализуется в рамках 2 действия „Поддержка инициатив местных инициативных групп, самоуправлений и предпринимателей – приобретение оборудования, техники, оснащения, информационных технологий и программ обеспечения”, 2 мероприятия „Приобретение и установка оборудования, техники, оснащения, информационных технологий и программ обеспечения и создание инфраструктуры для разнообразия общественных мероприятий (в т.ч. мероприятий по обучению и клубов по интересам, культуры, охраны среды, спорта и других мероприятий для досуга) для местных жителей”, мероприятия ELFLA „Разнообразие сельской экономики и способствование качеству жизни на территории осуществления местных стратегий развития”.



Во время мероприятия работал Чайный домик, где любой посетитель мог отведать горячего чая и продукцию ООО „Daugulis & Partneri”.

Во второй половине дня с широкой программой в ЦК Ливанского края, в рамках Дней белорусской культуры в Латвии, выступил белорусский коллектив. Особенно слушателей порадовали латвийские народные песни в исполнении белорусов. Своим выступлением также порадовало славянское общество „Узоры”. Тем временем местные фольклорные ансамбли и фольклорный коллектив „Reketukas” из Вильнюса отправились в Ерсикскую волость, где состоялись Торжества хлеба.

В Ерсикской/Мадалиньской Римско-католической церкви Св. Марии Магдалины состоялось богослужение, которое вел священник Янис Смирнов. На празднике чествовали тех, кто выпекают хлеб, накрывают столы для торжества и выпекают хлеб. Всех участников Торжества хлеба поздравила руководитель Ерсикской волостной управы Анита Лиетауниче. Особую признательность заслужил свежеспеченный ржаной хлеб и сало домашнего копчения Мариса

Сутрчане рады возобновленной стоянке

Закончились строительные работы проекта „Реновация подъездной дороги и стоянки Сутрской основной школы”.

Проведена реновация подъездной дороги и стоянки Сутрской основной школы площадью почти 700 м², в т.ч. снят дорожный нарос и проведено выравнивание лишнего грунта, работы по горячей укладке асфальта и заполнению обочин, чистка канав, построена протока и установлен дорожный знак. Реновационные работы

подъездной дороги и стоянки Сутрской основной школы проводило ООО „Krustpils”.

Цель проекта – способствование улучшению сельского жизненного пространства и качества жизни жителей в Сутрской волости Ливанского края, обеспечив упорядоченность инфраструктуры и доступность среды для местных жителей и посетителей волости, проведя реновацию подъездной дороги и стоянки Сутрской основной школы – достигнута в полном объеме, так как в результате реализации проекта для жителей волости и ее гостей обеспечено место для сбора на мероприятия под открытым небом, удобный и безопасный подъезд к зданию Сутрской основной школы, а также улучшена безопасность водителей авто и пешеходов. Общие расходы состав-



Активная осень общества „Baltā māja”

➔ Ингуна Бадуне, директор общества „Baltā māja”

Уже в конце августа в обществе „Baltā māja” возобновилась оживленная деятельность. Продолжаются регулярные встречи групп по интересам, проходят информационные семинары и тематические встречи, предоставляются ежедневные социальные услуги.

На сей раз о последних значимых мероприятиях: Общество на правах регионального партнера от фонда „Ziedot” получило настольные игры, которые малообеспеченным детям Латвии подарило ООО „Next Level”, портал draugiem.lv и ООО Brain Games. Настольные игры будут переданы Ерсикской, Рожупской, Яунсилавской основным школам, школе Лаймнияс Ливанской 1 средней школы, отделу детской литературы Центральной библиотеки Ливанского края и Дневному центру общества „Baltā māja”. Дарители надеются, что настольные игры станут эффективным пособием, стимулирующим развитие социальных способностей ребенка, обучение сотрудничеству, развитию логики и позволит содержательно проводить время. От имени ливанских детей благодарим всех, кто предоставил пожертвования! Общество в рамках осуществленного проекта „Единины в обществе”, внедренного обществом „Объединение инвалидов и их друзей „Apeironi””, на правах партнера начало ряд мероприятий в Ливанах. Всего Ливанах будет организованы 4 мероприятия, из которых одно уже состоялось – мастерская „Творчество + Информация”, где рисовали и обсуждали вопросы о доступности среды и предоставляемых услуг в Ливанах. На повестке дня День спорта, подготовка к благотворительной акции и 3 декабря будет отмечен Международный день инвалидов. Ждем людей с инвалидностью!

2 октября общество организовало мероприятие, посвященное Международному дню пожилых людей. Мероприятие посетило большое количество людей, а на его открытии с поздравительной речью выступила заместитель председателя думы Ливанского края Аяя Усане, руководитель Рожупской волостной управы Андрис Нейцениекс, представители Рожупского общества пожилых людей. Всех участников поэтическими чтениями и веселым скетчем „Aklais randiņš” („Свидание в слепую”) поздравил театральный коллектив „Eliksirs” общества „Baltā māja” (руководитель Инара Иванова). Отзывы посетителей мероприятия были очень позитивными, все позабыли про повседневные заботы, вместе пели свои излюбленные песни и встретили новых и старых друзей. Приглашаем ливанчан заглянуть в наш дом по адресу: ул. Стацияс, 2 (т. 65381707, baltamaja@baltamaja.lv). Мы расскажем о возможности участия в одной из наших групп по интересам или о ближайших мероприятиях. До встречи!



■ Мероприятие вела и своим талантом участников радовала солистка группы „Latgales dāmi pops” Анита Гаваре.

Новости Управления образования

► Илга Пейсенеце, руководитель управления образования Ливанского края

В 2014/15 уч.г., по информации на 1 сентября, в общеобразовательных школах Ливанского края учатся 1326 учеников, в свою очередь 1 класс начали посещать 135 учеников. Радует то, что количество учеников, по сравнению с прошлым учебным годом не сократилось.

В начале нового учебного года, в дошкольном образовательном учреждении Ливанского края „Rūķīši” было 317 воспитанников, а дошкольные группы 8 краевых школ посещают 180 детей. Количество

детей, которые посещают группы дошкольного образования, увеличилось: 2013/14 уч.г. – 483, а в 2014/15 уч.г. – 497. В этом году впервые программа дошкольного образования реализуется в Ливанской 1 средней школе.

В Ливанской Музыкальной и художественной школе им Е.Граубиня в этом учебном году учатся 253 воспитанников, 144 будут заниматься на музыкальном отделении и 109 на художественном отделении.

В Ливанской детской и молодежной спортивной школе в секциях будут заниматься 234 воспитанника.

В этом учебном году и в Ливанском Детском и юношеском центре, и в образовательных учреждениях Ливанского края, у детей и молодежи будет возможность заниматься в 76 программах образо-

вания по интересам.

В образовательных учреждениях Ливанского края в этом году работу начали 7 новых учителей: в Яунсилаской основной школе – Марта Вайводе, в Рожупской основной школе – Лига Бернани и Дагния Гаснер, в ДООУ Ливанского края „Rūķīši” – Зане Маркоте и Инесса Дейча, в Рудзатской специальной основной школе-интернате – Эвия Вапере, в Ливанской Музыкальной и художественной школе им Е.Граубиня – Байба Стиврина.

С 22 по 24 сентября депутаты и работники думы Ливанского края посетили образовательные учреждения Ливанского края, чтобы ознакомиться с проделанной работой и обсудить планы школ на будущее. Все образовательные учреждения края успешно начали новый учебный год, обеспечение педагогическими

кадрами достаточное.

Это уже второй учебный год, когда школы должны обеспечить учеников учебными пособиями. Финансирование для приобретения учебных пособий и учебной литературы было получено от государственной целевой дотации. Самоуправление Ливанского края тоже обеспечивает различными учебными пособиями, дополнительной литературой и другими материалами. Образовательные учреждения признают, что выделенных денежных средств достаточно, чтобы обеспечить всем необходимым для успешного учебного процесса. Также в образовательных учреждениях проведены ремонтные работы разных объемов, чтобы среда и условия труда и для школьников, и для работников школ были бы лучше.

Новости общества “ „Līvānu novada pensionāri”

► Скайдрите Шкимеле, председатель правления общества „Līvānu novada pensionāri”

НАБИРАЕМСЯ ОПЫТА

Общество „Līvānu novada pensionāri” провело активное лето – его участники учились, занимались спортом, путешествовали, но главное – обрели новых друзей.

С визитом по обмену опытом нас посетило общество пожилых людей „Piesaulīte” из Айзпите. Мы делились опытом участия в проектах. Два проведенных в беседе часа обозначали направления, в которых мы могли бы сотрудничать. Также мы показали гостям город, его самые красивые места. Гости из Айзпите приятно удивила ухоженность города, они радовались возможности посетить Центр искусства и ремесленничества Латгалии, где особенно восторжались экспозицией Музея ливанского стекла. В заключении визита по просьбе гостей мы отправились на переправу через Даугаву, ведь, как сказал один из гостей, они „должны увидеть одну из трех самых старых переправ в Латвии”. Прощаясь, мы уже зарисовали контуры нашего дальнейшего сотрудничества.

Думая о поиске партнеров для какого-нибудь международного проекта, мы, „Līvānu novada pensionāri”, отправились с визитом по обмену опытом в Цесис, чтобы встретиться с представителями общества „Cēsu pensionāri”. Член правления Алида Гринфельд и правление общества нас добродушно приняли и рассказали о своей деятельности. Хозяева позаботились о прекрасной прогулке по старой части города Цесис и паркам. Также мы посетили Видземский концертный зал, Цесисский замок и в завершении насладились очарованием родника „Cīrulīši” и его окрестностью. После встречи с людьми из Айзпите и Цесис мы обогатились их неподдельной искренностью и простотой.

Спасибо думе Ливанского края и лично г-ну Скрейверсу за поддержку в организации мероприятий по обмену опытом.



■ Несмотря на то, что посетить цесисских пенсионеров выбрали случайно, мы пришли к выводу, что наши направления деятельности очень похожи, а это – улучшение качества жизни пенсионеров.

ПРОЕКТ „ШКОЛА ЗДОРОВЬЯ СЕРДЦА ДЛЯ СЕҢБОРОВ”

„Здоровый человек – счастливый человек” – под таким девизом общество „Līvānu novada pensionāri” приняло участие в конкурсе Малых грантов думы Ливанского края с проектом „Школа здоровья сердца для сеґборов”. В ходе проекта мы на теоретических занятиях встретились с врачом – специалистом здоровья сердца Ираидой Глушненко. Чтобы лекции могли посещать как можно больше людей, они проходили в Ливанах, Турки и Рожупе. Участники прислушивались к советам врача и могли задать интересующие каждого вопросы.

Чтобы улучшить здоровье сердца, одно из условий – быть физически активным в течение всей жизни. Во время проекта, в течение двух месяцев, мы осваивали упражнения, регулярное выполнение которых помогают сердцу и улучшают качество жизни. Методика занятий требовала, чтобы занятия проходили на природе, ведь свежий воздух и водные процедуры после занятий укрепляют эффективность физических занятий. Параллельно физическим занятиям мы следили за кровяным давлением, изменением пульса во время занятий, измеряя его до и после занятий. Измерения кровяного давления и пульса отмечали на кривой, которая наглядно показала, что после продолжительных, регулярных занятий физическими упражнениями, показатели кровяного давления улучшаются.

Одно из занятий провели в бассейне, где ознакомились с лечебным водным массажем и водной аэробикой. В ходе этого проекта также продолжили уже ранее начатый цикл занятий „Здоровое питание”, где главное внимание уделяется питанию, которое способствует качественной работе сердца. Проектные мероприятия уже завершились, а понимание о том, что мы сами можем сделать на благо своего здоровья, осталось. Осталось желание продолжить физические занятия, чем энтузиасты и займутся на организованных в будущем занятиях. Спасибо думе Ливанского края за финансовую поддержку в осуществлении проекта.

Неделя добрых дел в Ливанском Детском и юношеском центре

► Бирута Мазуре, методист Ливанского ДЮЦ

Ливанский Детский и юношеский центр в этом году продолжает три года назад начатую осеннюю традицию, объявив октябрь месяцем добрых дел. Инициатор этого мероприятия директор Ливанского ДЮЦ Валентина Поикане, также она является президентом общества „IMKA Līvāni”. В сотрудничестве с руководителем IMKA Latvija Гунтисом Келле, 5 лет назад в Ливанах был основан Ливанский клуб международного движения Y’s MEN. Благодаря тесному сотрудничеству с междуна-

родной датской организацией Y’s MEN 7 октября из Дании прибыл гуманитарный груз с различным инвентарем для Ливанской больницы, а также одеждой и игрушками для малообеспеченных жителей Ливанского края. Хотим поблагодарить заместителя председателя думы Ливанского края Айю Усане за поддержку, принимая в Ливанах коллег датской организации Y’s MEN.

В конце октября воспитанники кружков Ливанского ДЮЦ планируют провести различные мероприятия в рамках Недели добрых дел: День музыки, День импровизационного театра, День искусства и др.

Хрупкая поэтесса – жесткая поэзия

► Дзидра Калване, руководитель отделом литературы для взрослых ЦБЛК

Красивым осенним днем, 16 сентября в сквере у Центральной библиотеки Ливанского края в рамках подержанного Государственным фондом культурного капитала цикла встреч „Творческий и молодой”, состоялось мероприятие, посвященное Дню поэзии „Я становлюсь поэтом”, во время которого поэтесса и драматург Инга Гайле читала свою поэзию для молодежи Ливанской 1 средней школы и других ценителей поэзии.

Талант поэтессы оценен премией Клава Элсберга, призом фонда Анны Дагды, премией Оярс Вацетиса, призом Дней поэзии и журнала „Latvju Teksti”, а также главным призом чтения прозы за рассказ „Piena ceļi” („Млечные дороги”). Собрание стихов Инги Гайле „Migla” („Туман”) был самым читаемым авторским сборником стихов в 2013 году. Инга Гайле является успешной и яркой представительницей жанра поэзии-прозы и свободного стиха в латышской литературе, она пишет экзистенциальными вопросами наполненные стихи, и очень часто на эти сложные вопросы нет ответов. В чтении поэтессы доминировали стихи из последнего сборника „Migla”, в котором нет стихов в традиционном лирическом понимании, так как строчки стихов конкретные, прямые и жесткие, рассматривая психологическое состояние и место женщины в современном обществе, а также показывая и социальную реальность в Латвии 21 столетия – направляясь от судьбы одного человека до событий в контексте своей нашей страны.

Хотя поэтесса утверждала, что самые „злые” стихи она не будет читать, но уже строчки „так вот и живем – не пускаем, не улыбаемся, доброго дня не желаем, страшно, что отнимут, слазят, не успеют” заставили сконцентрироваться и в них узнать именно повседневные

события, образ самого себя, соседа, простого прохожего в нашем обществе.

Много раз после прочтения стихов звучали аплодисменты, подтверждая, что поэзия оставила незабываемое впечатление, заставила не только слушать, но и услышать и задуматься. Самые громкие аплодисменты были посвящены стихотворению „Aizbraucot” („Уезжая”), которое отразило нашу латвийскую боль – выезд за границу на заработки. Одна женщина после мероприятия честно сказала – „такую жесткую поэзию я бы не стала читать, но подписываюсь под каждым сказанным словом – да, это так!”

Инга Гайле в своих стихотворных текстах изображает наше настоящее – преобладание прагматизма над духовным, отчуждение людей, влияние технологий на отношения и наше стремление к счастью, блуждая по хитрой шкале жизненных ценностей. В завершении мероприятия в библиотечном зале Страумес поэтесса Инга Гайле встретилась с учителями литературы школ Ливанского края.



Рожупская молодежь МОЖЕТ

Наступил октябрь и в школах снова началось большое оживление. Несмотря на то, что лето для школьников является порой отдыха и накопления сил, объединение школьников 9 класса Рожупской основной школы, уже выпускников нашей школы, нашло время, чтобы реализовать проект Малых грантов думы Ливанского края под названием „Рожупская молодежь МОЖЕТ”.

Почти 25 лет назад во дворе Рожупской основной школы была построена площадка для спортивных занятий, где отдыхают и свободное время проводят дети и молодежь Рожупской волости. За эти годы площадка уже устарела и стала небезопасной, поэтому, благодаря предостановленной думой Ливанского края возможности реализовать проект, были проведены работы по благоустройству площадки.

Во время проекта были перекрашены металлические и деревянные конструкции площадки, обновлены баскетбольные корзины. Для удобства школьников были установлены скамейки и мусорные урны. 10 сентября в



■ Подарок выпускников своей школе – свой вложенный труд в обновлении спортивной площадки!

Вызов и грязь в SuperDublis

► Руководитель МИЦ „Kvartāls” Инга Звайгзне-Сникере

17 сентября в Ливанах встретились 37 молодых людей, которые бросили вызов грязи, течению реки Дубны и разнообразным заданиям с препятствиями на мероприятии активного отдыха „SuperDublis - 2014”, которое организовал Ливанский краевой Мультифункциональный молодежный инициативный центр „Kvartāls”.

В этом году трасса была намного длиннее, включая участок до конца полуострова, где Дубна встречается с Даугавой. Чтобы бег был интереснее, на трассе были размещены 23 препятствия и различные задания. Участники ползли и брели, катились и переползали, и еще научились поддерживать своих товарищей. Не обошлось и без задач-головоломок и участка туристических заданий, что для большинства ребят доставило трудности.

В командную трассу все отправилось с самодельными флагами, и их надо было сохранить чистыми и белыми вплоть до конца трассы, в свою очередь индивидуальным участникам во время прохождения трассы надо было найти и принести особенное растение. Мокрые, грязные и усталые явились все участники трассы, но именно этого от „SuperDublis” мы и ждали.

После стартов, пока подсчитывались результаты, участники подкрепились горячим и сытным супом с фрикадельками и насладились прекрасной погодой.

1 группа (13-15 лет). Победители индивидуального зачета 1 место – Нормундс Петров (24,26 мин), 2 м. – Юргис Бубьян (30,49 мин), 3 м. – Ральф Чубревич (39,25 мин) и **команды-победители** 1 м. – Kika Pro (43,39 мин), 2 м. – Rudzāti 4 (44,11 мин), 3 м. – Rudzāti 3 (44,22 мин).

2 группа (16-19 лет). Победители индивидуального зачета 1 м. – Владислав Калашников (29,00 мин), 2 м. – Ингус Элс (32,33 мин), 3 м. – Виктор Труханов (33,03 мин) и **команды-победители** 1 м. – Rudzāti 2 (37,24 мин), 2 м. – Rudzāti 1 (40,88 мин), 3 м. – Aizkraukle 1 (49,05 мин).

3 группа (20+). Победители индивидуального зачета 1 м. – Андрис Дзенис (34,26 мин), 2 м. – Санта Пастаре (46,06 мин).

Организаторы мероприятия „SuperDublis” благодарят своих спонсоров и помощников: ООО „Čiekurīpi”, ООО „Līvānu kūdras fabrika”, Антона Канча, Информационный центр активного туризма Ливанского края, хозяйственный отдел думы Ливанского края, работников Центра культуры Ливанского края, ребят Ливанского коммунального хозяйства и медсестру Гунту Дреймане, а также 28 волонтеров, которые обеспечили организаторскую работу по созданию трассы и работали судьями на контрольных пунктах.

„Бизнес в Яичной скорлупе - 2014”

► Зане Гайдука, руководитель ЛЦИТИ

На конкурс „Бизнес в Яичной скорлупе - 2014” были представлены 4 бизнес идеи с Ливанской 2 средней школы (Арина Трифонова, Вероника Бордюга и Вадим Цебодаев), Ливанской краевой Вечерней (сменной) средней школы (Синтия Лукьянская) и Рудзатской средней школы (Маргарита Рудзате и Лаура Бобуле).

Школьники предложили следующие идеи: изготовление браслетов (В.Бордюга и В.Цебодаев), производство пчеловодческой продукции (А.Трифонова и Я.Войтиньш), изготовление вязаных на граблях шарфов и аксессуаров (С.Лукьянская) и производство мульчи из сосновой коры и производство затопки для камина из сосновых шишек (М.Рудзате и Л.Бобуле).

Бизнес идеи оценивали специалисты различных отраслей: Байба Вуценлаздане – руководитель проектов отдела инвестиций и проектов думы Ливанского края, Гатис Пастарс – ООО „Līvāni Eko Group”, Лаймонис Винделс – Altum, Гунарс Юранс – ООО „Klētnieks enerģija”, Марика Рудзите-Грике – ООО „ArGaumi”, Зане Гайдука – руководитель ЛЦИТИ.

1 место и высшую оценку присвоили Маргарите Рудзате и Лауре Бобуле (Рудзатская средняя школа), в свою очередь денежные призы в размере 75 EUR были присвоены всем 4-м претендентам.

Представить свою бизнес идею на конкурс мог любой ученик 5-12 классов школ Ливанского края, подав заполненную заявку и подготовив презентацию своей бизнес идеи.



Тропа активного отдыха „Дубна и Даугава”

► Марика Рудзите-Грике, председатель правления молодежного общества „Sava kabata”

На полуострове, у Центра искусства и ремесленничества Латгалии этим летом была сделана тропа для отдыха „Дубна и Даугава”. Создание тропы организовало молодежное общество „Sava kabata”, благодаря финансированному самоуправлением Ливанского края проекту.

В основе тропы оставлен природный ландшафт и естественная среда. Руки человека сделали ее лишь более доступной для проведения досуга и спортивных мероприятий. Уже несколько лет говорили и думали о том, как лучше использовать потенциал нашего красивого полуострова. Раньше вокруг полуострова нельзя было обойти, он был заросшим. В рамках этого проекта вычищены „джунгли” на берегу Даугавы, выравнен один участок тропы, где были вырублены кусты и вырваны старые корни деревьев. Теперь можно дойти, доехать или добежать до самого конца полуострова, чтобы увидеть устье реки Дубны у Даугавы, а также красивый вид на Ливанскую Римско-католическую церковь Св.Архангела Михаила. 20 сентября в рамках „Европейской недели мобильности 2014” состоялось мероприятие открытия тропы мобильности, когда новую тропу оценили жители, просто наслаждаясь прогулкой, а также велосипедисты, любители nordической ходьбы и активисты, которые участвовали в соревнованиях.

День был организован при сотрудничестве 3-х краевых обществ: „Sava kabata”, „Veloklubs Līvāni” и „Līvānu novada pensionāri”, а также молодежного инициативного центра „Kvartāls”. Каждая организация взяла на себя конкретные обязанности (в детских соревнованиях, велокроссе и nordической ходьбе), чтобы мероприятие стало праздником на природе. Во время соревнований у каждого желающего была возможность бесплатно измерить свое кровяное давление (этой услугой воспользовались 17 участников). Самые маленькие дети (дошкольного возраста) могли участвовать в эстафетах с преодолением препятствий и выполнением различных заданий. Лучшие результаты показали: Элиза Лиелпетере (1 место), Анастасия Алиева (2 место) и Оскар Леонов (3 место). В группе школьного возраста 1 место заняла Синтия Медне, 2 место – Санчита Бунатян, а 3 место –



Ливанские старообрядцы реализуют проект

Общество „Поморье” в этом году стартовало на конкурсе проектов Малых грантов финансируемым думой Ливанского края.

В ходе этого проекта члены старообрядческой общины

сделали специально оборудованное помещение для хранения и осмотра исторически ценных книг и икон, провели замену отопительной печи в моленном зале, а также построили новый колодец рядом с моленной,

чтобы обеспечить доставку воды для ритуалов крещения.

Название проекта „Ремонт Ливанской старообрядческой моленной для создания музея”.



■ Комиссия думы Ливанского края посетила старообрядческую моленную, чтобы ознакомиться с сделанной в ходе проекта „Ремонт Ливанской старообрядческой моленной для создания музея” работой.



■ Теперь во дворе моленного дома построен новый колодец, который необходим для проведения ритуалов крещения.

Стипендии молодежи Ливанского края для учебы в ВУЗах

Именно в эти дни рассматриваются заявки молодежи Ливанского края, претендующей на получение учебной стипендии для учебы в ВУЗах.

Такая уникальная возможность поддержки у молодежи Ливанского края существует уже 10 лет, благодаря нашим меценатам, предоставляющим эту стипендию. Этими меценатами являются:

Дауманте Пфафрод (ООО „Z-Light”), Петерис Романовский (ООО „Līvānu kūdras fabrika”), Эдгарс Пигознис (ООО „Rudzāts”), Гунта Даугавиете (нотариус), Александр Сургунт (ООО „Līvānu mājas un logi”), Виталий Белинский (ООО „Baltik Sistēm”), Янис Клаужс (депутат 12 Сейма), Виолетта Кузьмина (ООО „Zodias”), Каспарс Стиканс (ООО „RNS-D”), Айнарс Калванс (ООО „KANTR”).

В 2014/15 уч.г. на стипендию заявки подали 49 студентов. Общая пожертвованная предпринимателями сумма составляет 32 900 евро. Стипендия присваивается на один учебный год (на 10 месяцев). Ее получают студенты с высокими достижениями в учебе и мотивацией, которые осваивают в важные для Латвийского народного хозяйства отрасли. 10 и 13 октября молодые

люди были приглашены на собеседование со стипендиальной комиссией.

С оценкой стипендиальной комиссии можно ознакомиться на сайте: www.livani.lv.

Окончательное решение о присвоении учебной стипендии будет принято 30 октября на заседании думы Ливанского края.

Нам пишут

Снова на дворе богатая осень, сельские работы приближаются к завершению и мы можем оценить уже сделанное и подумать о работе на будущее. Для меня эта осень увенчалась сказочным ощущением счастья, а также и раздумьем.

Помню время, когда начал строить дом в районе улицы Рудзутака. Чего только у нас не было... электричества не было, дорог не было... Зато была весна, когда картошку 2 раза пересаживал – все равно утонула.

Это были 90-ые. Регулярно посещал тогдашнего мэра города. Регулярно получал обещания, но ... дальше ничего не происходило. Слава Богу, пришли ребята и поменяли руководство в городе. „К пулты” правления пришла новая власть – мне давно знакомый Янис Клаужс и Андрис Вайводс, которого тогда еще не знал (доброе им здоровья!). Вдруг в проводах, где раньше были только столбы без электро подключения, появилось электричество.

Но невзгоды в нашем районе продолжались – почти во всех дворах и садовых участках властвовала водная стихия, зимой снег по колено, весной и осенью грязь – не в школу попасть, не на работу. Но ведь спасение утопающих в руках самих утопающих. Еще хуже – меня избрали старостой этих улиц! Люди приходят ко мне, ругаются. Набрался смелости и пошел к главе города – Андрису Вайводсу, даже не зная, как он выглядит. Но – чудеса, да и только – через неделю были вырыты канавы.

Еще один случай. Пошел к Клаужсу – тогда он еще не был депутатом Сейма. Затеял скандал, кричал в кабинете председателя. Даже секретарша забежала убедить, все ли в порядке. Причина скандала – у старой школы переделывают в предыдущем году установленную детскую площадку, а по дворам „новых” домов (наприм. ул. Лаччлеша) из-за ям можно пройти только в резиновых сапогах. Все утопает...

Иду домой и думаю – своим не совсем „дипломатическим” выступлением я все испортил. Дома жена успокаивает – мол’ первые дворы в городе уже благоустраивают! И были приведены в порядок дворы не только по улице Лаччлеша, но и во всем городе!

... очередной визит к мэру города Андрису Вайводсу в этом году. Он, как будто у меня на лице это было написано, что я хотел сказать, подает мне руку и говорит - „Знаешь, есть возможность в Госказне занять деньги под низкие проценты, поэтому решили, что надо заасфальтировать все улицы в вашем районе.”

Когда Улдис Скрейверс попросил меня созвать на общее собрание всех жителей наших улиц, никто мне не верил – кто-то даже прикоснулся к моему лбу (не перегрелся ли я), а Вилис Пинупс поспорил со мной – если хоть только одна улица будет заасфальтирована, он по новому асфальту мне за даром привезет дрова!

И как вы думаете, что этой осенью у нас происходит? Все наши улицы заасфальтированы. Когда Vidusdaugavas TV снимали сюжет, то спрашивали – кто может сказать, что ощущали жители, поддерживают ли эти работы. Благодарю думу Ливанского края в лице председателя Андриса Вайводса и исполнительного директора Улдиса Скрейверса. Нет – начальство нельзя славить (понижанию – только обливать грязью!)

Я считаю, что всех, не только начальников, надо ругать, а тех – кто заслужили – надо БЛАГОДАРИТЬ! Спрашиваю – назовите более красивый, ухоженный город в Латвии, чем Ливаны. Ответ – нет такого!

Я уверен, что под этим подписались бы 99,99 % наших жителей.

С уважением – Теодор Штейнберг, житель г.Ливаны

ВЫДАННЫЕ в сентябре 2014 года строительным управлением Ливанского края РАЗРЕШЕНИЯ НА СТРОИТЕЛЬСТВО

04.09.2014 - ООО „Baltik sistēm” – реконструкция подсобного корпуса и склада – „Iesalnieki”, Ерсикская волость, Ливанский край.

10.09.2014 – ООО „Līvānu karbons” – комплекс для сушки дров – „Karbons”, Рожупская волость, Ливанский край.

12.09.2014 – Янис Пфафрод – строительство бани – „Bekas”, Дрени, Рожупская волость, Ливанский край.

16.09.2014 – Арига Швирксте – реконструкция жилого дома – ул. Видземес, 11, Ливаны.

Постройки, ПРИНЯТЫЕ В ЭКСПЛУАТАЦИЮ в сентябре 2014 года

15.09.2014 – Майя Олексенко – строительство дровяного сарая – ул. Ригас, 271а, Ливаны.

15.09.2014 – Валентина Григорьева – строительство летнего домика – „Grigoripi”, Муктупавели, Рожупская волость, Ливанский край.

29.09.2014 – Айнарс Калванс – реконструкция жилого дома – ул. Парка, 29, Ливаны.

29.09.2014 – Сармите Кухарец – строительство хозяйственной постройки – ул. Елгавас, 68, Ливаны.

На чемпионате Латвии по автокроссу – серебро у ливанчанина

Еще небывалое достижение – 2 место на чемпионате Латвии по автокроссу завоевал ливанчанин Эддйс Варнас. Такой результат молодому автоспортемену удалось достичь после 10 лет упорного труда.

Заниматься автоспортом Эддйс начал в 15-летнем возрасте – в 2004 году. До 2008 года он стартовал на любительском уровне, а затем решил заняться этим видом спорта и на профессиональном уровне.



■ Фото из личного архива Э.Варнаса: Автоспортсмен Эддйс Варнас (четвертый слева) вместе с болельщиками на заключительном этапе автокросса в Литве.



■ Эмоциональное фото – победа на Вецпилском этапе, где Эддису удалось вырваться вперед, за собой оставив более сильных спортсменов.

Этот сезон для Эддйса был успешным. С большим успехом он стартовал на различных этапах чемпионатов Латвии и Балтии, которые проходили в Латвии и Литве. Два этапа автокросса состоялись в Смилтене, два – в Вецпилсе и один этап – в Литве. Эддйс вспоминает, что первый этап был не особенно удачным из-за технических проблем, но на 2-ом уже везло больше. Правда, на этом этапе судья разглядел не дозволённый маневр при обгоне, в связи с чем, Эддйс занял лишь 9 место в конкуренции среди 20 участников.

„На третьем этапе я шел на весь банк. Успешные предварительные заезды в финале гарантировали первый стартовый ряд, что не маловажно. В свою очередь, правильный выбор шин позволил победить на финальном заезде. 4 этап состоялся в Смилтене, где, благодаря великолепной работе механика, было завоевано 3 место. На соревнования 5 этапа в Литву вместе со мной отправились и многие ливанчане. Поддержка болельщиков, ливанский флаг, который они взяли с собой, – все это дало дополнительный стимул. Понял, что для того, чтобы стать чемпионом, я должен быть быстрее пяти других латышей. К сожалению, до титула чемпиона немного не хватило, так как возможности обгона на трассе не было почти никакой” рассказывает Эддйс. Все же результат молодого спортсмена достоин внимания – на заключительном этапе чемпионата Латвии и Балтии по автокроссу в конкуренции среди 24 участников он занял 7 место, таким образом, в общем итоге став обладателем 2-го места на чемпионате Латвии по автокроссу.

Автоспорт это не дешевое удовольствие – в сезоне необходимы примерно 20 000 евро. Чтобы подготовиться к одним соревнованиям, надо около 1000 евро, в свою очередь, новый двигатель стоит около 10 000 евро. Эддйс признает, что такие достижения были бы не возможно без поддержки семьи и спонсоров, поэтому он благодарит к/х „Zaķu auzas”, ООО „Grīva L”, ООО „Ēku renovācija”, Оскара Скудру и великолепного механика, которые проделали огромную работу, подготавливая технику к заездам. Также спортсмен отметил, что был бы благодарен, если его поддержали и другие предприниматели Ливанского края.

Праздники и будни Ливанской 2 средней школы

➔ Инара Бояре, библиотекарь Ливанской 2 средней школы

2 октября ученики Ливанской 2 средней школы Анна Богданова, Вадим Чебодаев, Вероника Бордюга и Ивита Миронова своим учителям подарили Розовое праздничное утро.

Его организовал школьный парламент (президент А.Богданова, 12 класс) вместе с учительницей Ириной Степановой. В торжественной церемонии учителям от имени учеников был вручен приз „Оскар” в различных номинациях: за терпение, за строгость, за заботу и т.д. Также ученики позаботились о позитивной релаксации.



■ Коллектив учителей Ливанской 2 средней школы в день своего профессионального праздника.

В школьных коридорах о прошедшем лете напоминают фотографии и выставка рисунков школьников, которую организовала учительница визуального искусства Инесса Упите. На детских рисунках солнышко поет (Д.Иванова, Н.Григорьев, 5а кл.), река течет по небу и бабочка больше медведя (А.Дмитриева, 5б кл.), цветут семицветные цветы (В.Янчук, 6 кл.) и радуга (Э.Спрогис, А.Колосова, 7 кл.), деревья разговаривают (В.Марцинкевич, 6 кл.), летают экзоти-

ческие птицы (А.Савенко, 9 кл.) и происходят другие фантастические перевоплощения.

Ба класс учителей охарактеризовал так: „Они активные, веселые, готовые на все, великолепные, интересные, милые, современные, выдающиеся, фантастические, смелые, романтические, творческие, щедрые, эмоциональные и яркие”. Стихами и четверостишиями учителей поздравили 4, 5б, 8 и 9 классы, а А.Богданова посвятила им свое стихотворение об осени. Аппликации и рисунки учителям посвятили 3, 6 и 7 классы. В свою очередь, ученики 10 класса свои пожелания высказали каждому учителю-предметнику.

Этот учебный год ученики начали с активного участия в республиканских и краевых мероприятиях. Они участвовали в „цепи народных песен” и побывали в гостях у земессаргов. Арина Трифонова, Вероника Бордюга (11 кл.) и Анастасия Корушева под руководством учительницы Евгении Голубевой заняли 2 место на конкурсе бизнес идей „Бизнес в яичной скорлупе - 2014”. Благодаря этим ученикам будет оплачено участие Ливанской 2 средней школы в обществе Junior Achievement Latvia. В результате у всех учеников школы будет возможность создавать свои школьные предприятия, участвовать на Вселатвийском Дне теней, стартовать на конкурсах Рекламы и Бизнеса и участвовать в бизнес онлайн-игре ТИТАН.

Учитель спорта Лария Царева учеников 9 класса подготовила к соревнованиям розыгрыша кубка по преодолению милитаризованной полосы препятствий и соревнованиям по гандболу. Команды 9 класса, в составе которых играли: В.Мартынов, А.Голубев, И.Степанов, А.Петрова и В.Мартынов, А.Голубев, О.Хвещкович, Н.Иванов, М.Хлызов на этих соревнованиях заняли 2 место. Спортсмены знают, что самое трудное это преодолеть самого себя, а опыт учителей и полученная летом энергия поможет ученикам выдержать набранный темп до конца учебного года.

Афиша

Ливанский ЦК

6 ноября в 18.00 группа „Baltie laši” с новой концертной программой „Akustika”. Вход EUR 3,00/ 4,00/ 5,00.

11 ноября в 16.30 мероприятие, посвященное Дню Лачплесиса: факельное шествие (от ЦК Ливанского края); памятное мероприятие у памятника Освобождения г.Ливаны.

18 ноября в 12.00 мероприятие „Нашей Латвии - 96”, посвященное Дню провозглашения ЛР. Вручение Похвальных грамот думы Ливанского края, совместное пение гимна Латвии, чествование победителей краевого конкурса „Стань краше, мой край!”. Концерт вокальной группы „FRAMEST” и торт дня рождения Латвии. Вход свободный!

22 ноября в 16.00 на 3-ий фестиваль народных песен приглашает славянское общество „Узоры”. Вход – EUR 1,00.

23 ноября в 12.00 смотр любительских театров Ливанского края.

30 ноября в 14.00 мероприятия для семей, приуроченные к Первому Адвенту „В ожидании Рождества”

Туркский ДК

4 - 28 ноября выставка работ ученика Яунсилавской основной школы С.Викманиса. Вход свободный.

14 ноября в 14.00 мероприятие ко дню провозглашения ЛР „Мы в нашей Латгалии, нашей Латвии”. Вход свободный.

26 ноября в 14.00 встреча клуба по интересам - практическое занятие с физиотерапевтом Я.Сондорсом. Вход свободный.

Сутрский ДК

8 ноября в 19.00 комедия Ливанского любительского театра - А.Рубенис „Izjukušais bildinājums”. EUR 1,00.

17 ноября в 19.00 праздничный концерт ко дню рождения Латвии „Тебе наша песня, Латвия”. Вход свободный.

Ерсикский ДК

17 ноября в 19.00 мероприятие, посвященное годовщине провозглашения ЛР „Мой дом называется – Латвия”. Вход свободный.

17 ноября в 21.00 вечер отдыха, играет группа „Straume”. EUR 3,00.

Рудзатский ДК

8 ноября в 12.00 праздник пожилых людей: концерт коллективов самодеятельности, спектакль рудзатских сеньоров „Lobuokojus godūs”, бал, играют особые гости – семья Игаунисов.

18 ноября в 18.00 день провозглашения ЛР – в 18.00 праздничное факельное шествие (от здания волостной управы), в 20.00 праздничный концерт, играет группа „Zenīts”.

Рожупский ДК

14 ноября в 16.00 мероприятие, посвященное годовщине провозглашения ЛР. Вход свободной.

26 декабря в 12.00 Рождественская елка для детей. Вход по приглашениям.

27 декабря в 21.00 бал Старого года, играет семья Игаунисов. EUR 3,00.

Спорт

Игры В подгруппы 2-го дивизиона Латвийской баскетбольной лиги (ЛБЛ2):

17.10. Ливаны – Югта. 31.10. Ливаны – Огре. 07.11. Ливаны – Екабпилс. 15.11. Ливаны – Марупе (начало в 14.00). 21.11. Ливаны – Лимбажи. 19.12. Ливаны – Валмиера. **Начало игр в 19.30 в спортивном зале Ливанской 1 ср.шк.**

Уважаемые избиратели! Я искренне тронут оказанным мне доверием на выборах в 12 Сейм ЛР. Предварительные результаты выборов показывают, насколько велика сила в единстве людей нашего края. Меня переполняет радость и гордость за нас – жителей нашего Ливанского края. Гордость за то, что мы способны быть сплоченными, несмотря на различный возраст, разные национальности, разное отношение к партиям и политике в целом. Надеюсь, что своей работой в парламенте я оправдаю ваше доверие, открыто выражая свое мнение, не избегая ответственности и работая на благо людей Латгалии, насколько это будет в моих силах.

С искренним уважением,
Ваш Янис Клаужс, депутат Сейма

Мобильный маммограф

27 и 28 октября
у Ливанской больницы
(ул. Заля, 44)
ТОЛЬКО ПО ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЙ ЗАПИСИ!
Тел. 67142840.

На рынке ООО "RUNCIS"
В Ливанах, на 2-м этаже административного здания, в обувном магазине новый **ПРИВОЗ ОСЕННЕЙ ОБУВИ.**

Красивая обувь, хорошие цены! Приходи и выбирай свою пару!

Вечера памяти при свечах на кладбищах Ливанского края

В г. Ливаны: 1 ноября в 15.00 на Ливанском городском кладбище. 2 ноября в 15.00 на Приходском кладбище.

В Туркской волости: 18 октября на Силавском кладбище в 16.30, на кладбище Вейгуру в 17.30

25 октября на кладбище Салиешу в 16.00, на кладбище Грутулю в 17.00.

В Рожупской волости: 25 октября на кладбище Звирбулевкас в 15.00, на кладбище Пудулю в 16.00, на кладбище Кивлениеку в 17.00.

В Сутрской волости: 18 октября в 15.00 на кладбище Каупарниеку, на Сутрском кладбище в 16.00.

В Ерсикской волости: 18 октября на кладбище Упениеку в 16.00, на кладбище Шкапару 17.00, на кладбище Иесалниеку в 18.00.

В Рудзатской волости: 25 октября на кладбище Виду в 12.00, на кладбище Элеонорвилес в 13.30, на Рудзатском кладбище в 15.00.

26 октября на старообрядческом кладбище Стеко в 12.00, на лютеранском кладбище Стеко в 13.00, на католическом кладбище Стеко в 14.00.

Регистрация актов гражданского состояния в отделении ЗАГСа Ливанского края за период от 01.09.2014 до 30.09.2014.

Прощание с близкими

В сентябре 2014 года в отделении ЗАГСа Ливанского края зарегистрированы умершие: Владимир Янчук (1934 г.рожд.), Иван Мартынов (1939), Алсис Пормалис (1926), Станислав Рулюкс (1942), Зофия Убаговская (1925), Янис Эцетайс (1937), Алвина Курциша (1926), Гунарс Киопс (1934), Валентина Гриезане (1923), Текла Пастаре (1925), Клавдия Петрова (1932), Францис Румпс (1921), Арнольд Калпишс (1934), Юрис Вилпрагис (1947), Юрис Скребелс (1943), Лилия Лиеннице (1942), Эмилия Кусиня (1930), Армандс Долгайс (1990).

Выражаем самое глубокое соболезнование родным и близким.

Родился ребенок

В сентябре 2014 года в отделении ЗАГСа Ливанского края зарегистрированы 7 новорожденных: Айвис, Валдис, Рихард, Маркус, Даниела, Алекс и Кира. Нет ничего на свете важнее детей. Пусть они всегда будут в наших сердцах!

Бракосочетания и смена фамилии

В сентябре кольцами обменялись 3 пары. В том числе, одна пара венчалась в Ливанской Римско-католической церкви. Поздравляем! Пусть руки соединятся не для одного мига, а для общего пути, трудностей, счастья на протяжении всей жизни! Получено 1 разрешение на смену фамилии.

Когда поют, молятся в двойне

Если Ты католик и желаешь пополнить храм красивыми песнями – приходи и присоединяйся к коллективу хора Ливанской католической церкви „con Amore”! Чтобы стать певцом приходского хора, надо быть одаренным радостью пения и способностью „удержать голос”. Если есть хоть небольшой опыт пения, то это прекрасно! Репетиции проходят один раз в неделю. Запись у руководителя хора Риты 26712611, rita.semeiko@inbox.lv.

О рентгеновских обследованиях

ООО „Līvānu slimnīca” информирует, что, в связи с сокращением квот, начиная с 10 октября 2014 года, рентгеновские обследования **бесплатно будут доступны только для** детей и пациентов неотложной медицинской помощи. Остальным категориям жителей – платно (7,11 евро).

СООБЩЕНИЕ

Об участии общественности в обсуждении заявления В категории запланированной ООО „LĪVĀNU KARBONS” деятельности в испытательном режиме. Инициатор: Институт охраны среды и тепловых систем факультета энергетики и электротехники Рижского Технического университета, ООО „Līvānu karbons”, ул. Мурьяню, 20-7, Рига, LV- 1024, рег. № 40003969013, тел. 67138408. Место предполагаемой засоряющей деятельности – недвижимость „Karbons”, Рожупе, Рожупская волость, Ливанский край. Предполагаемая засоряющая деятельность: производство древесных углей с одной ретортой типа SIFIC/CISR 2000 в исследовании процессов. Место и время проведения общественного обсуждения – 21 октября 2014 года в 16.00, в Рожупском ДК, площадь Дraudzibas, 3, Рожупе.

15.10.2014 11:00
“DRUVAS” bibliotēkā
LĪTERĀRI-MUZIKĀLS PASĀKUMS
“Mēs-savās mājās”
un
novadnieces I.Štrūzmanes
GLEZNU IZSTĀDE

16.10.2014 11:00
“ROŽUPES” bibliotēkā
LĪTERĀRI-MUZIKĀLS PASĀKUMS
“Mēs-savās mājās”

13.10.2014 – 18.10.2014
ROŽUPES pagasta SVĒTKI

16.10.2014
13:00 LĪTERĀRI-MUZIKĀLS PASĀKUMS
“Mēs-savās mājās”
/Zīmējumu un ierocījumu izstāde. Labāko autoru godināšana!
14:00 Daugavpils Kinologu nodaļas kinologu rīkotais paraugdemonstrējums
ROŽUPES pamatskolā

18.10.2014 ROŽUPES KN
19:00 LĪTERĀRI-MUZIKĀLS PASĀKUMS
“Mēs-savās mājās”
/Rožupes pagasta cilvēku un ciemata godināšana!
20:00 Eriņu ģimenes KONCERTS un
GROZINBALLE

Открыт новый магазин одежды **„GABRIELLA ĢIMENES PASAULE”** Ул. Ригас, 118, на II этаже /над книжным магазином Zvaigzne ABC/ Жизнерадостная, разноцветная и стильная одежда для всей семьи. Добро пожаловать!

Так тихо, скромно и печально уходят наши матери от нас... **Выражаем искреннее соболезнование** Дзинтарсу Лиенниексу, провожая в последний путь МАМУ. Хор сеньоров “Jersika” и коллектив Ерсикского народного дома

Скорбим, что жизнь была короткой, Но вечной память будет о тебе! **Теперь, когда золото осенних листьев неожиданно покрыло Арманда тишиной Вечности, выражаем самое глубокое соболезнование семье Долгайс.** Коллектив ДОВ „Rūķīši”

Следующий номер информационного издания **“LĪVĀNU NOVADA VĒSTIS”** выйдет 12 ноября Газета всем жителям края доставляется бесплатно. Если не находите ее в своем почтовом ящике, звоните по телефону 65307270

Reģistrācijas apliecība Nr. 000701886
Izdevējs – Līvānu novada dome
Atbildīgā par izdevumu – sabiedrisko attiecību un ārējo sakaru daļas vadītāja Ginta Kraukle
Tulkojums – Irēna Gendele

Kompjūtermaketēšana SIA «Latgales druka»
Tirāža – 6010 eksemplāri
Iespiests SIA «Latgales druka»
Izmantotas G. Kraukles, J. Magdaļenoka, I. Upenieces un autoru foto

Redakcija: Līvāni, Rīgas ielā 77, LV-5316
Tāl. 65307270, mob. t. 29492184, 217. kab.
e-pasts: ginta.kraukle@livani.lv
Lasiet internetā: www.livani.lv